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1. ЛИЧНА КАРТА НА ДЕТСКАТА ГРАДИНКА ЈДГОА „СРНИЧКА“
1.1 Општи податоци за детската градинка

	Целосно правно име
	ЈАВНА ДЕТСКА ГРАДИНКА НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ – „СРНИЧКА“

	Адреса, општина, место
	„Јане Сандански“ бр.29А,

Oпштина Аеродром, Скопје

	Телефон:
	02 2455-512

	Факс:
	02 2455-512

	Емаил адреса:
	gradinka.srnicka@gmail.com

	Основано од
	Општина  Аеродром

	Регион
	MK008- Скопски

	Јазик на кој се изведува
	Македонски јазик

	Број на објекти
	6

	Број на воспитни (возрасни)групи
	58

	Работно време
	6:00 – 18:00 часот


Во градинката се реализира целодневна форма на престој на децата во период од 06:00 часот до 18:00 часот.
ВОВЕД
     Раното детство е период кога детето брзо се развива, квалитетно се менува и стекнува особини на социјална личност. Умешноста да се препознаат потребите на децата, да им се понудат и пренесат знаења на соодветен начин, приспособен на нивните развојни и возрасни карактеристики е предизвик за секој кој е вклучен во процесот на воспитание и образование на предучилишните деца Затоа велиме - улогата на градинката во новото време е сѐ позначајна, како од аспект на социјалната средина така и од аспект на квалитетот на воспитувањето. Детската градинка треба да презема активности со цел да креира услови за сознавање и учење по пат на игра, интеракција, активирање во истражувачко-откривачки процеси и решавање на различни проблемски ситуации од страна на секое дете, со што се поттикнуваат и развиваат моторичките, јазичните, когнитивните и социоемоционалните вештини. Но, земајќи го  предвид фактот дека секое дете има различни развојни потенцијали и свои лични, интелектуални специфики, реализацијата на задачите предвидени со Годишната програма на ЈДГОА „Срничка“ ќе има за цел, поттикнување на детската личност да се изгради во посебна индивидуа, која ќе умее да ги почитува основните норми на општественото живеење. Добро организирано воспитание и образование на децата од предучилишната возраст е од голем општествен интерес и претставува концепт кој треба да биде заснован на добри и јасно определени принципи: 1. На сите деца, без разлика на полот, етничката и религиозната припадност, социоекономските и културолошките разлики, како и различните здравствени и посебни потреби треба да им се овозможи влез во воспитно-образовниот систем. 2. Сите деца можат да учат. Тие заслужуваат високи очекувања во нивните достигнувања во процесот на учење, а се во согласност со нивната возраст и социокултуролошките карактеристики. 3. Децата најдобро учат преку игра. Во процесот на учењето ИГРАТА се прифаќа како инструмент за учење. 4. Средината во која децата учат, треба да биде стимулативна и во согласност со нивните физички и емотивни потреби.

    Сите овие елементи се клучни во процесот на развојот, учењето и постигнувањето успех во понатамошниот развој на детето, како и  формирање на правилни навики за заштита на физичкото и психичко здравје на детето. Наша цел е децата да бидат задоволни и среќни, да учат низ игра, да се чувствуваат сигурни и сакани, поткрепено со идејата дека во животот среќните и задоволни деца прераснуваат во самоуверени и независни личности
            ВИЗИЈАТА  И  МИСИЈАТА – ТЕМЕЛИ НА ПРОГРАМАТА

     
Поттикнати од новото време кое со себе ги носи современите достигнувања на полето на предучилишното воспитание и образование, создадовме сопствена визија и мисија кои ќе претставуваат цврста основа за создавање на Програмата за развој и работа на детската градинка за периодот што следи. 
МИСИЈА 
Мисијата на предучилишното воспитание и образование во РС Македонија е - еднаков приод и максимална опфатеност на децата од предучилишна возраст со најразлични форми и програми, дизајнирани според современите трендови и најнови научни сознанија од областа на детскиот развој. Токму затоа и примарна цел на нашата градинка е да обезбеди здраво и среќно детство на секое дете. Градинката „Срничка“ е место каде се поставуваат темелите на сестраниот развој на детската личност, во согласност со законитоста на развојниот период и задоволување на актуелните потреби на децата (развивање на свеста за себе, за сопствената индивидуалност, јакнење на самодовербата, развој на способноста за комуникација, прифаќање на разликите, разбирање на чувствата на другите, развивање на љубопитноста и истражувачкиот дух и др.). Почитувајќи ги детските индивидуални потреби, можности и интереси, градинката претставува средина која ја поттикнува љубопитноста, креативноста и иницијативата кај децата и овозможува развивање на компетенции и вештини за понатамошен успех во општественото живеење. Ние сме градинка во која децата доаѓаат задоволни и заминуваат збогатени со нови доживувања, искуства и знаења.
. 
ВИЗИЈА
Визија на нашата градинка е промовирање на сестрана, креативна и продуктивна личност, развивање на свеста за хуманистички и естетски вредности, преку користење на современ воспитно-образовен процес, продолжувајќи ја повеќедецениската традиција. Работиме на развојот на истражувачкиот дух, критичкото мислење, различноста и толеранцијата, а во исто време ја негуваме и самодовербата. Ќе бидеме дел од едукативниите трендови, ќе организираме и реализираме разни проекти, манифестации, работилници, и натаму ќе обезбедуваме стимулативен амбиент кој ќе ги поддржува позитивните искуства и желбата за учење кај децата во текот на раното детство. Ќе настојуваме децата преку дружење и учење да се запознаат себеси и светот околу себе, притоа, користејќи ја играта како доминантен инструмент за учење. 
3. ДОКУМЕНТИ НА КОИ СЕ ЗАСНОВА РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА НА ГРАДИНКАТА

ЈДГОА „Срничка“- Скопје организира и спроведува програми за нега, згрижување, воспитување, образување и исхрана на децата. Раното учење и развој се одвива во согласност со развојните особини и потребите на децата, како и социјалните, културните и други потреби на родителите, врз основа на Стандарди за рано учење и развој на децата од 0 до 6 години, Законот за заштита на децата и измените и дополнувањата на истиот Закон.

ЈДГОА „Срничка“ е основана со Одлука за основање на организации за згрижување и воспитание на деца од Владата на РС М (службен весник на РМ број 6/95) и започна со работа на  6.9.1995 год. Со законот за измени и дополнувања на Законот за заштита на децата (службен весник број 65/04) основачките права на детската градинка ги превзема Општина Аеродром.

Установата во својот состав брои 6 објекти и заеднички служби кои ја обединуваат целокупната дејност на градинката. Сите објекти  се наоѓаат на територијата на Општината Аеродром. Општа карактеристика на сите објекти е што истите се наменски и функционално изградени и во целост одговараат на нормативите и стандардите за објекти од овој вид.

Појдовни основи за изготвување на Програмата за работа на ЈДГОА  „Срничка“- Скопје во воспитната  2023/2024 година се:

· Закон за заштита на децата (Службен весник на РМ,бр.23/13, 12/14 и 44/14);

· Одлуката за утврдување на мрежата на јавните установи за деца-детски градинки, донесена од Владата на РМ (Службен весник на РМ,бр.28/05);

· Програма за рано учење и развој базирана на СРУР(Службен весник на РМ, бр. 46 од 06.03.2014 година)

· Стандарди за рано учење и развој за децата од 8-месечна возраст до 6 години;
· Условите што ги обезбедува детската градинка за реализирање на целите, задачите и програмските содржини;

· Позитивните искуства и резултатите што ги постигнала градинката во реализирањето на згрижувачко-воспитната дејност во изминатиот период.

Oсновна дејност на детската градинка е згрижување и воспитување на децата од предучилишна возраст и истата претставува облик на заштита на децата. Оваа дејност се реализира во ЈДГОА „Срничка“ која остварува згрижување, престој, нега, исхрана, образование, спортско-рекреативни, културно-забавни активности, мерки и активности за подобрување и за чување на здравјето и за поттикнување на: интелектуалниот, емоционалниот, физичкиот, менталниот и социјалниот развој на детето се до неговото вклучување во формалниот систем на образование.

Згрижувачко-воспитната дејност на ЈДГОА „Срничка“- Скопје, се реализира во согласност со законските одредби и современите принципи и методи на педагошко-психолошката наука и современите искуства на практиката во Републиката и пошироко.
Добро организирано воспитание и образование на децата од предучилишна возраст претставува концепт кој треба да биде заснован на добри и јасно прецизни принципи од причина што овој сегмент од детското воспитание и образование е од голем општествен интерес.

Оттаму се е насочено кон подобрување на условите за практична апликација на хуманистичкиот, педагошко - психолошкиот правец, кој е во функција на развој на хумана, креативна, слободна и творечка личност.

Имајќи ги предвид практичните согледувања од досегашната примена на повеќе иновативни воспитно-образовни елементи и програмски остварувања на тоа поле, во градинката во текот на 2023/24 година примарно се предвидуваат следните стратегии и педагошки акции:

- поддржување на воспитниот кадар во имплементирање и спроведување на суштинското и содржинско  значење на стандардите за рано учење и развој кај децата до 6 години;
- обезбедување на материјални услови за непречено водење на педагошката евиденција и документација според пропишаните насоки, како во пишана, така и во електронска форма;

- поддржување на воспитниот кадар во спроведување на практиката за водење на Досие на дете и обезбедување на значајни информации за напредокот на децата и семејството;

- имплементирање на позитивни искуства од надвор со што на родителите ќе им се понуди повисок квалитет на услуги кон нивните деца;

- следење на актуелните состојби во околината во која дејствуваат објектите на градинката преку примена на анкети, истражувања  и преку вклучување на деца со потешкотии во развојот во редовните групи, создавање на услови за градење на инклузивни занимални;

- координирање, организирање и насочување на работата во сите објекти со правилно, рационално и квалитетно организирање на работата во секој можен сегмент;
-натамошно усовршување на процесот на опсервација заради зајакнување и надградување на индивидуалната работа и поуспешно планирање на воспитно-образовниот процес;

-изнаоѓање нови форми и начини на инволвирање на родителите во институционалното воспитно-образовно дејствување, што би се рефлектирало и на семејното воспитување;

-  интензивирање на педагошката едукација на родителите;

- надградување на процесот на стручно усовршување на кадарот;

- реализирање на активности во насока на модернизација на работата на стручниот кадар;

-работа на целосна, детална и квалитетна реализација на проекти предложени од страна на МТСП на РСМ, како и од членовите на Стручниот совет на установата;

- реализирање на манифестации и случувања кои непосредно би ја одразувале и презентирале како работата со децата, така и оној дел од активностите кој ја претставуваат целокупната работа на установата;

- организирање, насочување и едуцирање на родителите во насока на развивање здрави навики кај децата, здрав начин на исхрана и здрав начин на живот;

- хуманитарни активности.
Целта на сите наведени стратегии и акции е поставување основи секоја детска личност да се изгради во посебна индивидуа која ќе умее да ги почитува основните форми на општествено живеење, отворање кон семејствата и пошироката околина, почитување на партнерската улога на детето во планирањето на сите елементи во воспитно-образовниот процес во градинката, како и поголемо активирање на децата и нивна интеракција во процесот на осознавање.
За успешна реализација на планираните активности предвидени со овој документ, потребно е вклучување на сите фактори од општественото живеење како: соработка со родителите; соработка со научните установи; како и  соработката со локалната самоуправа која би требало да биде организатор и носител на одредени активности кои се важни за работата и спроведувањето на програмата; понатаму, соработката со МТСП, МОН, БРО и другите институции ќе продолжи во насока на имплементирање прописите и правилници за работа со цел унапредување на работата на нашата установа.
 3.1 Просторни услови за работа на детската градинка
ЈДГОА „Срничка“ својата дејност ја остварува во шест објекти:

1. Матичен објект „Чекорче“ кој е лоциран на  бул: „Јане Сандански“ бр.29A

2. Објект „Калинка“ кој е лоциран на  ул. „Симеон Кавракиров“ бб

3. Објект ,,Црвенкапа“ – стар дел и нов дел (доградба) на ул. ,,Пандил Шишков“ ,бр.14
4. Објект „Изворче“ кој е лоциран на  „Коста Новаковиќ“ бр.26
5. Објект „Бамби“ кој е лоциран на  бул:„Јане Сандански“ бр.44

6. Објект „Лале“ кој е лоциран на  „Јане Сандански“ бр.83 А

Објектот „Калинка“  располага со шест занимални од кои три имаат своја тераса на која се изведуваат активности за престој на воздух и други екоактивности како засадување и одгледување на цвеќиња, лековити растенија, растенија за реализација на активности од проектот „Градини во детските градинки“, проект кој  се реализира по препорака на МТСП, и двор во кој има песочници и други рекреативни реквизити за децата. Подот е прекриен со паркет и ламинат, кој редовно се лакира и одржува според потребите. Дидактичкиот и игровен материјал редовно се осовременува, обновува и дополнува, следејќи ги современите текови и нови технологии. Една занимална се користи за престој на деца од јаслена возраст. Таа е опремена со хромирани креветчиња за мали деца и  со дрвени креветчиња за малку поголеми деца и богат избор на дидактички и игровен материјал намент за деца од оваа возраст;
Три занимални се наменети за престој на деца од постара предучилишна возраст - градинка кои располагаат со рекс-креветчиња, специјално дизајнирани за предучилишните установи и богат дидактичко-игровен материјал, центри за поттикнување на развојот на децата;
- трпезарија во која се сервира оброкот на децата од сите воспитни групи;

- повеќенаменска сала која се користи за реализирање на активности од музичко воспитание, физичко и здравствено воспитание, приредби и други заеднички манифестации за и од децата и за вработените;

- библиотека која е снабдена со голем фонд на стручна литература;
- една канцеларија за одржување состаноци;
- еден кабинет за вршење на систематски прегледи.

Објектот е целосно реновиран и има сертификат на енергетски ефикасна градинка.

Објектот „Црвенкапа“ е составен од стара градба и доградба во кој има:
- 6 занимални наменети за престој на деца од 3 до 6-годишна возраст и 3 групи јасли, распределени на приземје и кат;
- една сала;
- една трпезарија;

- една кујна во стариот дел и две кујни во доградбата;
- три канцеларии;

- 6 магацини и 1 котлара;

- 1 перална;

- дворно место од 3.025 м2. во кој се реализираат активности од физичко и здравствено воспитание, забавно-рекреативни и еколошки активности.
Објектот „Изворче“  располага со:
- една занимална за престој на деца од јаслена возраст; 
осум занимални за престој на деца од 2 до 6-годишна возраст;
- кујна во која се прима приготвената храна и се распоредува за децата;
- кабинет за средба со родители, стручни средби;
- двор кој треба да се уреди со спортско-рекреативни реквизити и градина во која ќе се реализираат активности од екопроектот „Градини во детските градинки“, проект кој ќе се реализира по препорака на МТСП ;
- кабинет за систематски прегледи на децата;
- простории за консултативни средби со родителите, кои се користат од страна на стручните лица во установата.

Објектот „Бамби“  располага со:
-една занимална за престој на деца од јаслена возраст;
-осум занимални за престој на деца од 2 до 6-годишна возраст имаат своја тераса на која се изведуваат активности за престој на воздух и други екоактивности како засадување и одгледување на цвеќиња, лековити растенија;
- кујна во која се прима приготвената храна и се распоредува за децата;
- помошна кујна во која се прима приготвената храна за помалата јаслена возраст;

- кабинет за средба со родители, стручни средби;
- двор кој треба да се уреди со спортско-рекреативни реквизити и градина во која ќе се реализираат активности од екопроектот „Градини во детските градинки“, проект кој ќе се реализира по препорака на МТСП;
- кабинет за систематски прегледи на децата;
- административен дел кој се користи за состаноци и консултативни средби со родителите.

Објектот „Чекорче“  е матичен објект на установата кој располага со:
-девет занимални за деца од постарата предучилишна возраст;

-шест занимални на вториот спрат за деца од помалата јаслена возраст со странични тераси и рекреативни реквизити за децата. 
Доградениот дел од објектот е нов и целосно ги исполнува стандардите за престој на деца од предучилишна возраст.

Сите занимални се климатизирани, подот во дел од занималните е прекриен со ламинат, а преостанатите занимални и ходниците со ПВЦ-антибактериски под. Дидактичкиот и игровен материјал редовно се осовременува, обновува и дополнува, следејќи ги современите текови и нови технологии.
-две занимални се користат за престој на деца од јаслена возраст, опремени е со дрвени креветчиња за поголемите деца и богат избор на дидактички и игровен материјал наменeт за деца од оваа возраст;
-девет занимални наменети за престој на деца од постара предучилишна возраст - градинка кои располагаат со рекс-креветчиња, специјално дизајнирани за предучилишните установи и богат дидактичко-игровен материјал, катчиња за поттикнување на развојот на децата;
- трпезарии пред секоја занимална;
- повеќенаменска сала која се користи за реализирање на активности од музичко воспитание, физичко и здравствено воспитание, приредби и други заеднички манифестации за и од децата и за вработените;
- во овој објект е сместена и централната кујна во која се подготвуваат секојдневно по три оброци - појадок, ручек и ужинка - за сите деца;
- во подрумските простории е пералната во која редовно се води сметка за хигиената на постелнината на децата, завесите за просториите за сите објекти;
- на секој спрат има кабинет за вработените во кои се планираат сите активности за успешна реализација на програмата за работа или за средба со родителите или стручните лица;
- помошна кујна во која се распоредува храната и се одржува хигиена на садовите кои се користат за консумирање на оброците;
- библиотека која е снабдена со богат фонд на стручна литература ;
- административен дел каде се сместени директор, педагог, психолог, специјален едукатор и рехабилитатор, социјален работник, логопед, правник(стручен работник за јавни набавки), книговодител, ментор-воспитувач, ментор-неговател и главна медицинска сестра;

- во управата своите функции ги извршуваат и шофер, магационер и градинар.

Објектот „Лале“   располага со:
- една занимална за престој на деца од јаслена возраст;

- девет занимални за престој на деца од 2 до 6-годишна возраст, кои имаат своја тераса на која се изведуваат активности за престој на чист воздух и други еко-активности како засадување и одгледување на цвеќиња и лековити растенија;
- кујна во која се прима приготвената храна и се распоредува за децата;
- помошна кујна во која се прима приготвената храна за помалата јаслена возраст;

-кабинет за средба со родители, стручни средби;                                                                                          - двор кој треба да се уреди со спортско-рекреативни реквизити и градина во која ќе се реализираат активности од проектот „Градини во детските градинки“, проект кој ќе се реализира по препорака на МТСП;
- кабинет за систематски прегледи на децата;
-административен дел кој се користи за состаноци и консултативни средби со родителите.
3.2 Материјално-технички услови
Добро организираниот простор во сите објекти создава пријатна атмосфера и непречено одвивање на дејноста. Амбиентот и просторот овозможуваат лесна организација и приспособување на разновидните потреби како и оптимални услови за остварување на воспитно-образовната работа. Просториите во кои престојуваат децата располагаат со соодветни дидактички средства и игровен материјал преку кој се остваруваат и реализираат активностите предвидени за соодветната возраст.

Внатрешниот простор во објектите е опремен со потребните средства, соодветен мебел, инвентар и друга опрема потребна за организација и реализација на воспитно-образовната работа, како и за нега на децата.
Занималните во кои престојуваат децата од јаслена возраст до 6-годишна возраст опремени се со мебел, дидактички средства, разни видови играчки, конструктивен и друг материјал, во согласност со возраста на децата и претставуваат стимулативна средина за сестрано развивање на децата.
Секоја занимална е опремена според областите на интереси на децата, т.е. центри за  учење. Кога ќе се влезе во една занимална, самата перцепција на просторот остава впечаток како да сме во куќа со различни соби. Тој впечаток го овозможуваат центрите за игра и учење кои се на различен начин маркирани просторни делови, меѓусебно одвоени со ниски прегради. Ниските прегради овозможуваат привидна изолираност, при што децата секогаш имаат можност да видат што се работи во другите центри, додека, пак, повисоките прегради ги одвојуваат помирните и тивки центри за учење. Распоредот на центрите е флексибилен и се прави во согласност со интересите и потребите на децата, програмата, актуелностите за тој ден како и можностите кои ги нуди самата просторија.

Основни обележја на центрите се материјалите, играчките, надгледните средства и сл. кои се така поставени да му бидат на дофат на секое дете, а правило е во различни центри да се распоредуваат различни материјали кои асоцираат на специфичноста на центарот и активностите кои може да се изведуваат во него. Во една занимална постојат следните центри: ликовен, манипулативен, литературен, научно-истражувачки, семејно-драмски центар, конструктивен, сообраќаен, музички центар, а во зависност од темата која се обработува секогаш постои можност да се формираат и други дополнителни центри. За поуспешно остварување на целите и задачите на конкретната содржина која е програмски планирана, како и да се овозможи поголема ангажираност на децата, потребно е отворање на повеќе центри истовремено. Децата имаат активна улога во центарот кој сами го избираат користејќи ги ги материјалите со кои самостојно работат. Материјалите во центарот се однапред подготвени во согласност со содржината и активноста што треба да се реализира, а на детето му се дава можност да направи избор според сопствените желби и интереси. Воспитувачот внимателно го следи направениот избор и ако процени дека изборот не е соодветен на способностите на детето треба да го насочи, но сепак да остави простор детето само да ја донесе конечната одлука.

Литературниот центар изобилува со различни сликовници, детски списанија и слично, и се практикува да биде во некој одвоен дел од занималната кој  се смета за мирно катче.

Научно-истражувачкиот центар изобилува со природни материјали и други помагала (епрувети, тегли, чаши микроскоп) со кои децата ќе може да експериментираат, откриваат, истражуваат и при тоа самостојно да доаѓаат до нови сознанија.

Центарот за игри со улоги, драматизација и куклени претстави поседува импровизирани детски домашни апарати, кујнски прибор, кукли, фризерско катче, детска облека и слично, со кои децата играјќи разни улоги се внесуваат во ликовите кои ги глумат (мајка, татко, учителка).

Разновиден градежен и конструктивен материјал се наоѓа во конструктивниот центар и во него доаѓа до израз креативноста на децата, што се согледува преку се она што децата успеваат да го конструираат и да го направат.

Сообраќајниот центар е опремен со сообраќајно ќилимче, разни сообраќајни средства, знаци, преку кои децата постепено ја усвојуваат сообраќајната култура и се учат на бонтон во сообраќајот.

Музичкиот центар е збогатен со детски музички инструменти, нови ЦД- плеери кои за секоја група се набавени оваа воспитно-образовна година, разновидни предмети кои произведуваат специфични звуци како и едукативни постери со разновидни музички инструменти и звучни сликовници.
Ваквиот избор на центри креира една мошне стимулативна средина за учење и осознавање низ игра, во која децата се чувствуваат сигурно, среќно и задоволно од својата активираност и своите постигнувања.

По потреба, во зависност од тематското планирање, може да се формираат и  етнолошки центар, математички, ликовен, компјутерски/информатички центар, центар за изложување на детските творби и центар за игри со песок и вода, кој најчесто се користи во топлите летни денови. Воспитувачите и негователите  секојдневно се грижат околу естетското уредување и дизајнирање на просторот, особено на центрите кои во овие занимални се различни според бројот и намената а во зависност од потребите на воспитната група.
3.3 Аудиовизуелни средства и други технички помагала

Опременоста со современи средства и помагала, аудиовизуелни и акустични средства ги задоволува потребите на децата и воспитниот кадар, при реализација на прогамските теми и содржини. 

Градинката располага со следните технички средства: музички системи во сите воспитни групи и нови ЦД-плеери за групите каде истите беа застарени и нефункционални, телевизори, ДВД-плеери, дигитални фотоапарати за сите објекти, статични компјутери за секој објект и нови лаптопи за потребите на секој воспитувач. Управата располага со статични компјутери кои се користат од страна на административно-правната и стручната служба и еден фотокопир апарат. Исто така, за потребите од апликативно подготвување на програмските содржини, воспитувачите во секој објект имаат на располагање принтери и апарати за пластифицирање.
4. ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЖИВОТОТ И РАБОТАТА ВО ГРАДИНКАТА
4.1 Здравствена заштита на децата 
Годишниот план и програма од областа на превентивно - здравствената заштита на децата од претшколска возраст за работната 2023-2024 година ќе биде реализирана со низа на мерки и активности кои ќе се спроведуваат во текот на целата година со крајна цел зачувување и унапредување на здравјето на децата за време на нивниот престој во ЈДГОА „Срничка“.

И понатаму редовно ќе се продолжи со дезинфицирање на приборот за јадење, играчките, санитарните јазли и сите простории во институцијата. Просториите во кои престојуваат децата редовно темелно ќе се чистат, проветруваат, кварцаат, а ќе се користат и природни фактори, како чист воздух, сонце, вода и др. 
Ќе се врши континуирано следење на секојдневната здравствена состојба на децата, при што важна улога имаат негователките и воспитувачите кои се првите филтри на тријажа и откривање, следејќи го изгледот и однесувањето на децата.  Градинката ќе биде посетувана од надлежните служби (Одделот за хигиена и исхрана при Центарот за јавно здравје, Заводот за здравствена заштита и Санитарната инспекција,) кои ги вршат редовните контроли, а по потреба и ќе ги интензивираат.
Освен превентивната здравствена заштита за децата, задолжително и вработените ќе подлежат на санитарни и систематски прегледи, бидејќи тие се во непосреден контакт со децата и храната. 
Континуирано ќе се следи работата во главната кујна и дистрибутивните кујни. Храната ќе се подготвува во централна кујна, сместена во објектот „Чекорче“ по однапред изготвена листа на јадења. Исхраната, односно менито, ќе се планира, контролира и приспособува според возраста во соработка со надлежните институции и ќе се врши санитарно - хигиенски надзор во објектите; 

При спроведување на здравствената заштита на децата во градинката, ќе се следат, воведуваат, почитуваат и ќе се имплеменираат насоките од страна на Министерството за здравство и Подрачниот санитарен инспектор, Заводот за здравствена заштита и Центарот за јавно здравје во Скопје, во насока на одржување на здравјето кај децата, јакнење на културно-хигиенски навики и сл.

 Културно-хигиенските и здравствено-хигиенските навики и понатаму континуирано ќе се имплементираат во воспитанието во текот на целиот престој на детето во градинката, односно низ различните видови воспитно-образовни содржини и низ реализацијата на животните активности на детето. Секако, во текот на годината и преземените мерки од страна на возрасните ќе претставуваат модел на дејствување врз сопственото и туѓото здравје (проветрување на просториите, редовна промена на постелнината, редовно миење на рацете, користење на течен сапун и средство за дезинфекција на рацете, уредување на просторијата, уредност и култура при исхраната и сл.).

Воспитно-згрижувачката дејност во градинката ќе се одвива во сите шест објекти и ќе се згрижуваат деца на возраст од 8 месеци до 6 години, односно до поаѓање во основно училиште. Во секоја група ќе работат по двајца извршители, воспитувач и негувател, а по потреба двајца воспитувачи или двајца негуватели и еден воспитувач.
Во градинката постојано, во контекст на планираните активности, ќе се води сметка да не биде запоставена личноста на детето и неговиот карактер, што секогаш е пожелно да биде во преден план во организираниот живот на детето. Воспитувачите и негувателите ќе водат сметка за холистичкиот развој на децата како и за приоритетните потреби за детскиот развој.

Превентивната здравствена заштита и здравствената заштита на децата од оваа возраст, перманентно и понатаму ќе се остварува во сите сегменти, а во рамките на тоа континуирано во текот на целата година ќе се следи растот и развојот на децата преку антрополошко мерење на висина и тежина.
Исхраната на децата како важен сегмент за правилен физички и психички развој на детето, ќе биде во центарот на вниманието и грижа од страна на вработените во градинката. Процесот на имплементација на  ХАСАП стандардите ќе тече континуирано со запазување на сите критични точки на евентуални ризици. Центарот за јавно здравје – Скопје и нивните надлежни служби и во иднина ќе продолжат, а по потреба и ќе ја интензивираат микробиолошката контрола со цел да се утврди хигиената на работните површини, опремата за работа и садовите за дистрибуција на храна и вработените во кујната(преку земање брисеви за анализа). Ќе се врши и испитување на исправноста на намирниците кои се вклучени во дневното мени на исхрана.
Воспитно-образовната работа во детската градинка ќе се реализира врз основа на Програмата за рано учење и развој и ќе се планира во - годишен глобален план, годишни теми, цели, активности и содржини кои се реализираат во текот на годината. Детската градинка одговорно ќе го обезбедува севкупниот амбиент кој ќе го поддржува позитивното искуство во текот на раното детство. Затоа успешното реализирање на активностите преку проекти ќе биде основен начин на работа, затоа што знаењата стекнати со активно учество на децата оставаат подлабоки траги и секако се потрајни. Подготовката на децата да бидат подготвени за предизвиците кои ги носи новото време е приоритет во реализацијата на воспитно-образовниот дел од Програмата за работа на нашата установа.

Децата најдобро учат кога активностите потекнуваат од нивното сопствено искуство и стекнуваат нови знаења и вештини кога ја истражуваат околината. Градинката е место каде децата имаат можност за воспитно - образовни, спортско - рекреативни, културно - забавни активности, мерки и активности за подобрување и зачувување на здравјето и за поттикнување на когнитивниот, социоемоционалниот, физичкиот и моторниот развој, како и развој на јазикот, комуникацијата и описменување и пристап кон учење.
Бројот на воспитни групи и деца по објекти, запишани до 15.9.2023 година, изнесува 1629
	Возрасни групи
	Број на возрасни групи
	Објект Калинка
	Објект Црванкапа
	Објект Изворче
	Објект

Бамби
	Објект

Чекорче
	Објект

Лале

	Возрасна група од 0-24 месеци
	9
	30
	70
	46
	21
	39
	16

	Прва возрасна група од 2 до 3 години
	11
	33
	35
	30
	25
	19
	18

	Втора од 2 до 3 години
	
	/
	36
	/
	24
	24
	21

	Трета од 2 до 3 години
	
	/
	/
	/
	/
	17
	/

	Прва од 3 до 4 години
	13
	24
	34
	26
	30
	25
	15

	Втора од 3 до 4 години
	
	/
	34
	28
	28
	22
	15

	Трета од 3 до 4

Четврта од 3 до 4 години
	
	/
	/
	/
	/
	24

23
	/

	Прва од 4 до 5 години
	10
	33
	27
	33
	35
	28
	32

	Втора од 4 до 5 години
	
	29
	29
	35
	35
	31
	32

	Трета од 4 до 5
	
	/
	/
	/
	/
	32
	/

	Прва од 5 до 6 години
	12
	32
	40
	30
	35
	30
	27

	Втора од 5 до 6 години

Трета од 5 до 6 години
	
	/

/
	/

/
	32

32


	36

/
	31

31
	30

/

	Вкупно деца
	1629
	181
	305
	292
	269
	376
	206


4.2. Организација на работата во детските јасли

Според најновите научни сознанија за процесот на раното учење едно е сигурно, децата учат уште од најмала возраст. Поради тоа и децата на возраст  до 24 месеци континуирано учат и дознаваат за светот околу себе во стимулативна средина што ја обезбедува кадарот кој се грижи за децата од оваа возраст. За најмалата возраст посебно внимание згрижувачкиот кадар обрнува на одржување на рамнотежа на детето кога стои, оди, се наведнува  и кога се движи во просторот како и кога ги користи предметите околу него како потпора при изведување на движењата. Во средината во која детето престојува се обезбедуваат предмети и играчки за да може да се стимулира детето, да ги контролира движењата на дланките и прстите при фаќање и фрлање на предметите и играчките. Посебно во овој период кај децата се прават и првите чекори за стекнување на културно-хигиенски навики. Детето се стимулира самостојно да ги држи рацете под млаз вода, да почнува самостојно да ја држи лажицата и да јаде, да седи на масата за време на оброк, самостојно да се брише и слично. Во овој период кај нив се развиваат и социоемоционалните вештини во интеракција со возрасните и врсниците во текот на секојдневните активности. Децата од најмалата возраст се подготвени да комуницираат со гестикулации, гугање и формирање и повторување на едноставни зборови, а подоцна и кратки реченици. Стимулативната средина која се обезбедува во детската градинка токму тоа и го овозможува. За средината и светот што го опкружува детето дознава преку процесот на набљудување и манипулација со предметите од опкружувањето. Затоа во просторот во кој престојува детето му се нудат дидактички материјали, предмети и играчки кои му овозможуваат да истражува, манипулира и да ракува со нив.

Работата со децата од јаслена возраст опфаќа нега, лична хигиена, одмор на децата, исхрана и активности на формирање на навики за целокупниот резвој во

соодветната возраст. За негователскиот кадар во делот градинка ќе реализира активности поврзани со реализација на стандардите кои воспитувачот ги поставува во дневното планирање (реализацијата ќе продолжи по обновувањето на обуката организирана од страна на педагошката служба за негователите од делот-
градинка, но и за негователите од делот јасли во насока на запознавање со имплементацијата на стандардите за ран детски развој, како и начинот на водење

на педагошката документација).

Организацијата на престојот и животот на децата во јаслените групи е во согласност со официјалната Програма за рано учење и развој која и оваа возрасна категорија деца воспитно, образовно и развојно ја третира според Стандардите за рано учење и развој која е надополнета со иновативни елементи од аспект на избор на стандарди според кои секое дете се следи и стимулира во индивидуалниот резвој.

Воспитните активности со децата, во согласност со нивната возраст и избор на стандарди и цели ќе бидат реализирани по потреба индивидуално и групно, со што ќе се обрне внимание на сите аспекти (домени) од нивниот развој.

На информативни паноа во континуитет (еднаш месечно) ќе се истакнува и листата на јадења за тековниот месец и постојано ќе се трудиме да воведуваме нови јадења зависно од вкусовите кај децата со цел децата да се хранат разновидно и пред се здраво.

Установата во континуитет ќе продолжи со следење и контролирање на квалитетот на храната притоа ангажирајќи соодветна институција надлежна за

вакви испитувања.

4.3 Организација на работата во воспитните групи
Оваа година во детската градинка ќе бидат згрижени 1629 деца (состојба во септември 2023 година), распоредени во 58  воспитни групи.
Воспитно-образовната дејност во градинките ја реализираат воспитувачите со

асистенција на негователките, а во консултација со директорот, стручната служба и раководителите на објектите. Оваа дејност, во сите воспитно-образовни групи ќе се планира според Програма за рано учење и развој, донесена од МТСП на РСМ.

Интегралното тематско планирање ги опфаќа следните елементи:

- Задолжителни аспекти на развој;
-Долгорочно годишно планирање кое ги вклучува глобалните воспитно-образовни цели, годишни глобални теми, организациски форми на работа, методи на подучување и учење, форми на соработка со родителите/старателите;
- Среднорочно тематско планирање;
- Месечно планирање од педагогот кое подразбира: планирање и реализација на одбележувањето на позначајни празници и свечености во текот на годината кое е дел од среднорочното планирање.
Со цел поуспешно да се следат ефектите на воспитно-образовната дејност секој воспитувач води:

- Дневник за работа на воспитна група(пишан и електронски);
- Секојдневно следење на развојот на детето од сите аспекти, кое два пати во текот на учебната година се евидентира во досие на дете. Во досието се приложуваат: пријава за упис, здравствен и социјален профил на детето, вакцинален статус на детето, детски карактеристични изработки, анегдотски белешки, записи и др.;
- Годишна анализа на реализирани теми;
- Друга евиденција по потреба.
Стимулативниот амбиент за рано учење го унапредува раниот детски развој, ги поттикнува вештините за критичко и креативно мислење кај децата, стануваат свесни за постоење на различности и го зајакнуваат севкупниот процес на нивното рано учење. Концептот на пристап кон рано учење на децата кои престојуваат во градинката е холистички. Тоа значи дека воспитувачот работи со секое  дете развивајќи ги  подеднакво сите развојни аспекти. Воспитувачот го поттикнува раното учење кога ги комбинира активностите, активности иницирани од возрасниот и активности иницирани од децата. Децата најдобро учат кога тие се поттикнати од нивното сопствено искуство со што се стекнуваат со нови знаења и вештини преку сопственото истражување на околината која ги опкружува. Воспитувачот ги дефинира целите на активностите за учење, употребува стратегии со кои им помага на децата да ги постигнат тие цели, врши проценка на достигнувањата на детето и врз основа на тоа ги прилагодува стратегиите за учење во зависност од резултатот од таа проценка. Воспитувачот креира можност за избор на активности за учење, обезбедува подеднаква вклученост на сите деца во активностите и истовремено обезбедува амбиент за играње и учење. Во секојдневните активности воспитувачот грижата и раното учење го базира на поврзаноста на различните развојни домени кај децата, физички и моторен, социо-емоционален, когнитивен, јазикот и комуникацијата како и пристапот кон учењето.

5. СТАНДАРДИ ЗА РАНО УЧЕЊЕ И РАЗВОЈ КАЈ ДЕЦА

ОД 0 ДО 6 ГОДИНИ
5.1 Физички и моторен развој
Здравјето на децата е клучен фактор во процесот на растење и развој кои се одвива во раниот период од животот.
Растењето на децата на возраст од 3 до 6 години се одвива рамномерно, но различно кај секое дете. Генерално, децата на оваа возраст почнуваат да  развиваат вештини на груб, фин моторен развој,  здраво и безбедно однесување и перцепциите. Вештините за груб моторен развој се развиваат по одреден ред и се надоградуваат едни на други. Тие им овозможуваат зголемена интеракција со околината и мобилност. Развојот на фината моторика се однесува на зголемена контрола на мускулите на рацете и прстите и таа се развива многу полека, но воспитувачот може да го забрза процесот со поттикнување и охрабрување на детето. Активностите поврзани со моторниот развој се насочуваат кон стекнување нови моторни вештини со тенденција со постепено усовршување на претходно стекнатите.

Клучните вредности кои се очекуваат од децата на возраст до 6 години:

· Физичка компетентност и добра физчка кондиција;
· Активно учество на децата во животната околина која го опкружува;
· Способност за примена на здрави и безбедни практики во секојдневните активности.
5.2 Социоемоционален развој
Развојните етапи  на социјалниот и емоционалниот развој кај децата потешко се препознаваат и идентификуваат и не се јасно дефинирани како кај останатите домени. Карактеристиките на овој домен на развој укажуваат на поврзаност и меѓусебна испреплетеност на социјалната и емоционалната компонента. Правилниот социо-емоционален развој на секое дете е поврзано со понатамошниот успех во животот. Децата кои престојуваат во градинката воспоставуваат позитивни контакти со околината, со врсниците и возрасните и стекнуваат вештини како да го контролираат своето однесување дома, и во околината. Клучните вредности кои се очекуваат од децата на оваа возраст:

· Самодоверба и компетентност во интеракциите со околината и врсниците

· Способност за разбирање на сопствените емоции

· Контрола на сопствените чувства

· Позитивна емоционална состојба

· Респект и одговорност кон сличностите и различностите во заедницата

5.3 Пристап кон учење 
Пристапот кон учење примарно се фокусира на тоа „како“ а не „ што учат “ децата. Овој аспект претставува основа за останатите домени во процесот на раното учење и развој кај децата. Децата по природа се љубопитни тие сакаат да истражуваат и да откриваат. Тоа им носи задоволство и успех и тие уште повеќе ќе сакаат да научат. Градинката им дава правилна поддршка и охрабрување, мотивација и интеракција со возрасните во раното детство со што децата се креативни, истрајни и трпеливи со позитивен став кон учењето. Клучните вредности кои се очекуваат:

· Љубопитност и интерес

· Иницијативност

· Упорност и посветеност

· Креативност и инвентивност

· Рефлексија и интерпретација

5.4 Јазик, комуникација и равој на писменост
Зборувањето не служи само да се разјаснат некои непознати работи, туку и да се споделат некои интересни идеи, интереси на детето, да се збогати нивниот речник и нивното разбирање на поимите кои ги слушаат. Со усвојување на јазикот детето усвојува еден комплексен симболичен систем кој го усовршува во текот на целиот живот. Експресијата на лицето  и говорот на телото кај бебето се заменува со гугање, со формирање на едноставни зборови а потоа кратки реченици. Во раното детство јазикот се развива со голема брзина децата треба да бидат изложени на различни искуства кои го поттикнуваат развојот на јазикот, јазичните и говорни вештини и писменост. Клучни вредности кои се очекуваат кај децата до 6 годишна возраст:

· Способност за слушање и разбирање на говорен јазик

· Правилно зборување и елоквенција

· Комуникациски вештини

· Интерес кон читање на книги

· Развој на способност за писмено изразување

· Развој на чувство за постоење на културна и јазична различност

5.5 Когнитивен развој 
Когнитивниот развој се однесува на стратегиите кои децата ги користат за да истражуваат, да стекнуваат знаења, да акумулираат информации за надворешниот свет, да решаваат проблеми и да стекнат вештини за критичко размислување. Децата на возраст до 6 години постигнуваат напредок во доменот когнитивен развој, тој вклучува комплекс на ментални активности, внимание, помнење, размислување, класифицирање, разбирање на концепти. Новите знаења кои децата ги стекнуваат претставуваат основа за вклучување во секојдневните активности. Когнитивниот развој не е издвоен процес тој има влијание на останатите домени но, најмногу на доменот физичко здравје и социоемоционалниот развој. Клучни вредности кои се очекуваат од децата на оваа возраст:

· Способност на децата да размислуваат

· Способност за стекнување и користење нови информации

· Способност за активно решавање на проблемите, во зависност од нивниот развоен стадиум

· Способност за критичко размислување

Реализацијата на планираната воспитно – образовна дејност се одвива во текот на целиот престој на децата во градинката, без строга поделба на слободни и насочени актиности и со интегрален приод на сите аспекти на детскиот развој.

Распоредот на останатите игровни активности во текот на денот ќе го почитуваат

режимот одреден со Програмата за рано учење и развој, но со извесна флексибилност, согласно развојните, индивидуални потреби на секое дете и семејство и вклучувајќи ја креативноста на секој воспитувач, да го збогати и оплемени планираното сé со цел развивање на холистичкиот пристап на развојот на секое дете.

Во сите воспитно-образовни групи ќе се преферира индивидуалниот приод кон децата, со што нема да бидат изоставени сите останати потребни форми на воспитно-образовната работа.

Посебно внимание во текот на годината покрај другото ќе се посвети на :

а) Работното воспитание на децата

б) Развој на здравствено-хигиенските навики кај нив

в) Културно информативната и спортско-рекреативната дејност

г) Еколошко воспитание на децата

д) Едукација на децата во насока на културно и коректно однесување

5.6 Работно воспитание
Работното воспитание, во согласност со Програмата за воспитно-образовна работа со децата од предучилишна возраст ќе се реализира секојдневно преку:

- Активирање на децата во воспитно-образовните и животните активности

во градинката;

- Поделба на обврски меѓу сите членови во групата (деца и возрасни), по пат на договор;

- Посети и контакти со соодветни лица и институции;

- Играње игри на улоги и имитативни игри во различните центри на активностите за играње и активирање;

- Презентирање модел на идентификација (примерот на воспитувачот) преку разработување различни содржини за таа цел: приказни, драмски текстови, песни и сл.

- Работното воспитување, како примарен елементи во развој на детската личност, ќе го преферира следново:

- Создавање потреба кај детето за активирање;
- Создавање љубов и позитивен став кон влијанието на работливоста врз личноста;
- Создавање работни навики и иницијативност;
- Создавање постепена независност не детето при самопослужувањето од кој било вид;
- Развивање правилен став кон себеси и своите потреби, верба во своите можности, чувство на задоволство при успешно завршената работа и сл.;
- Овој аспект на воспитно-образовното дејствување ќе биде опфатен со задачите од годишното планирање, како и задачите и содржините за секоја тема посебно.

5.7 Развој на здравствено-хигиенски навики

Како и работното воспитание, така и развојот на здравствено-хигиенските навики ќе биде реализирано секојдневно и ќе се движи во следниве насоки (цели):

• Осознавање на причините за потребата од стекнување здравствено- хигиенски навики;
• Откривање на содржината и суштината на здравствената грижа и хигиена воопшто;
• Откривање на начините на искористување на овие навики во полза на сопственото здравје;
• Создавање љубов и почит кон себе и околината .
Начините на реализирање на наведените насоки ќе бидат исти како и кај работното воспитание.

Покрај наведеното ќе се спроведува и следното:

• Редовно проветрување на просториите;
• Редовно менување на постелнина на децата;
• Чести прегледи на децата од страна на лекарот или главна медицинска сестра на градинката;
• Разговори со родителите по однос на одржување на хигиената и здравјето;
• Разработување на содржини со соодветна проблематика;
• Редовно миење на рацете на децата;
• Заедничко одржување на хигиената во просториите и предметите во нив;
• Следење, воведување и почитување на насоките од страна на Министерството за здравство и подрачниот санитарен инспекторат;
• Реализација и имплементација на низа проекти одобрени и понудени од страна на МТСП на РСМ во насока на одржување на оралното здравје кај децата, јакнење на културно-хигиенски навики и сл..

• Имплементирање и изработување на акциски планови во установата во насока на обезбедување, планирање и насочување на работата на секој учесник во воспитно-образовниот процес во услови на екстремно високи или екстремно ниски температури во лето односно зима, се во интерес на здравјето на децата, но и на возрасните, родителите, вработените и сл..
Во согласност со целите на превентивно-здравствена заштита, таа ќе се реализира на три нивоа:

• Конкретно преземени здравствени и хигиенски мерки;
• Воспитно-образовно дејствување врз децата заради заштита на сопственото и туѓото здравје и заштита на околината;
• Стручно усовршување на воспитно-згрижувачки кадар за поттикнување на физичкото и психичкото здравје кај децата.

5.8 Културно-информативна и спортско-рекреативна дејност

Во текот на 2023/2024 година, како и досега ќе се реализира богата културно-информативна и спортско-рекреативна дејност преку различни активности во градинката и надвор од неа. За реализација на истата ќе биде реализирана соработката со родителите и со надворешната средина воопшто.

Со цел кај децата да се развијат навики за следење на културните збиднувања, за учество во нив, потоа навики за спортско и рекреативно искористување на слободното време, ќе бидат спроведувани, покрај редовните и следниве активности:

• Учество на ликовни изложби со ликовни творби на децата во и вон градинката;
• Организирање средби со деца неопфатени во градинката преку ликовни работилници, литературни активности и сл.;
• Средби со ликовни и драмски уметници, со писатели и др.;
• Посета на галерии, музеи, библиотеки;
• Организирање и следење куклени и драмски претстави;
• Учество во приредби по повод празници во градинката и надвор од неа; 

• Учество во различни други прослави на празници и родендени;
• Организирање проекти во околината на градинката и подалеку;
• Користење на спортски реквизити и редовни гимнастички вежби;
• Литературни и други активности;
• Посети на фабрики и други значајни објекти;
• Разговори со децата за културните збиднувања во градот, за

слободното време и др..
Активностите ќе бидат реализирани во попладневните часови (се во договор кога и одговара на установата и им одговара на родителите), по завршување на редовните и со програма обврзувачки активности на воспитно-образовниот кадар со децата во градинката.

Реализацијата на овие активности ќе биде во термин и според план и распоред подготвен однапред.

5.9 Еколошко воспитание

Имајќи го предвид детето како дел од целокупниот екосистем, целта на еколошкото воспитание и оваа година ќе биде правилно насочување на неговата

комуникација со живата и неживата околина која го опкружува. За таа цел ќе биде

реализирано следното:

• Запознавање на детето со околината преку чести контакти со неа;
• Преземање конкретни еколошки акции (чистење и раззеленување на дворот, уредување на занималната, одгледување различни растенија, грижа за животните и птиците, особено во зима, организирање екоквизови и сл.);
•Разработување соодветни содржини (приказни, песни, драмски текстови, разговори и сл.):
• Разговори со членови на разни еколошки друштва;
• Продолжување со разработка на стручна литература со кадарот кој работи со децата.
Во согласност со наведеното, еколошката свест ќе се развива на три нивоа:

• Конкретно превземени еколошки мерки;
• Воспитно-образовно дејствување врз децата;
• Стручно усовршување на кадарот за воспитно-образовно дејствување на тоа поле.

Носители и реализатори на оваа дејност ќе биде воспитувачкиот кадар кој работи со децата, како и екокоординаторот и педагогот.
6. ПЛАНИРАЊЕ И ПОДГОТОВКА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА
Активностите кои се реализираат во текот на годината се планираат долгорочно, среднорочно (тематско планирање) и краткорочно (дневен оперативен план). Тие се реализираат од страна на воспитувачот, носител на активноста, но при реализирањето на активностите ќе се внимава на потребите, способностите, можностите и интересите  како и на возраста на детето. За да биде активноста поуспешна, прифатлива и интересна за децата ќе се користат различни содржини, средства, методи и форми на работа. Исто така, ќе им биде овозможен слободен пристап на децата до средствата и материјалите за работа, просторот за игра, просторот за одмор и прошетка. Просторот во кој најчесто децата се движат - занималната, имаат исклучително влијание врз когнитивниот, социјалниот емотивниот и психичкиот равој на децата. Креирањето на стимулативна безбедна средина, која располага со разновидни материјали, задачи и ситуации приспособени на развојот на детето, воспитувачите го поттикнуваат учењето низ самостојно и групно истражување, преку игра и интеракција меѓу децата и возрасните.
Планираните програмски содржини, задачи и активности ќе се реализираат континуирано во текот на  годината, почитувајќи го следново:
· возрасните можности на децата, детскиот индивидуален развој;

· детски индивидуални разлики;

· индивидуализација во работата;

· обезбедување позитивна социоемоционална клима;

· поттикнување на децата кон истражувачки и креативни активности;

· почитување на детскиот избор и потреби;

· соработка со семејството
· актуелности во животното опкружување
· следење и вреднување на воспитно-образовниот процес (евалуација);

· обезбедување стимулативна средина, нагледност и автентичност во воспитно-образовниот процес;
За успешна реализација на Програмата:

- Стручниот совет на градинката ќе се состанува еднаш месечно, а некогаш по потреба и повеќе пати во годината;
- Активот на воспитувачи во секој објект ќе се состанува со стручната служба;
- Еднаш неделно директорот, педагогот, психологот, логопедот, социјалниот работник, специјалниот едукатор и рехабилитатор и раководителите на објектите наизменично ќе имаат средби и консултации на ниво на објекти;
- Воспитувачот во своите планирања самостојно ќе води грижа за создавање на стимулативна средина, која ќе биде отворена за индивидуалните разлики меѓу децата, а ќе ја поттикнува комуникацијата меѓу нив, размената на информации и

прифаќање на туѓи ставови и мислења;
- Згрижувачко-воспитните активности во јаслените групи ќе бидат грижливо планирани од страната на негователките во кординација со педагогот на установата. За таа цел тие ќе се раководат од возраста на децата згрижени во тие

групи како и дневно планираните активности.

Сите планови и реализирани активности ќе бидат евидентирани во соодветната педагошка евиденција.

6.1 Стручен совет на градинката
Стручниот совет го сочинуваат директорот, стручните работници како постојани членови и преставници на вработените кои вршат стручни работи, по еден преставник од Советот на воспитувачи и Советот на негователи на ниво на секој објект при ЈДГОА „Срничка“ на Општина Аеродорм, во град Скопје.
Во текот на годината тој ќе ги реализира следните задачи:
-  формирање воспитно - образовни групи;
-  разгледување Годишна програма за работа на установата и посебни планови за работа;
- разгледување, следење и планирање на содржините од Развојниот план на установата;
- разгледување на актуелна стручна литература;
- разгледување и усвојување новини во работата;
- разгледување и усвојување годишна програма за стручно усовршување на кадарот и работа на стручните тела;
- решавање прашања од витално значење за градинката и сл.
6.2 Совет на воспитувачи на градинката
Советот на воспитувачи го сочинуваат сите воспитувачи од установата и истиот во текот на годината преку редовните средби ќе разгледува прашања од различни области кои произлегуваат од спецификата на работа, но и од моментално актуелни проблеми како:
-Едукација за имплементација на новата програма за работа, за водење на педагошка евиденција како дневник за работа во група, глобално, тематско и дневно планирање, водење на досие за детето;
-Поделба на посебни задолженија по градинки како и естетско и функционално уредување на просторот;
-Организирање на родителски средби и работилници по одредени теми важни за развојот на детето;
- Изготвување и реализирање на план на активностите кои ќе се реализираат по повод одбележување на Недела на детето и други позначајни датуми;
-Планирање и реализација на културно-забавниот живот, приредби, прослави и манифестации;
-Организација на натпреварувачки игри, заеднички игри на родителите, децата и воспитно- згрижувачкиот кадар;
-Разгледување и усвојување на извештаи, анализи, резултати од воведени новини и сл.;
-Следење на непосредната работа со децата; -усовршување на воспитно - образовниот процес (евалуацијата, самовреднувањето, стручното усовршување);
- Учество на стручни собири;
- Разработка на стручна литература;
- Јакнење на самодовербата и соработката кај кадарот;
- Оплеменување на ентериерот и екстериерот на градинката;
- Пренесување искуства од непосредната работа со децата;
- Јакнење на комуникацијата со децата и правилен третман на детската личност.
Своите задачи Советот ќе ги реализира преку различни форми на дејствување и тоа:
-  разработка на стручни теми (теоретски излагања);
-  дискусии;
- тренинзи (практични усвојувања на сознанија и вештини во рамките на состаноците и разговор по нив);
- истражување и информирање за резултатите од него.
Во врска со непосредната работа со децата ќе бидат разработувани најновите сознанија за развојот на детската личност, техниките на приод и прифаќање на секоја детска индивидуа и нејзин развој, за која цел по потреба ќе бидат поканети и стручни лица од надвор. Истото ќе се разработува на неколку состаноци( или во други посебни термини) и ќе има за цел да го усовршува методскиот приод во воспитното влијание врз децата.
Евалуацијата и самовреднувањето, иако досега разработувани, исто така ќе бидат ставени во функција на усовршување на непосредната работа со децата, а преку стручно усовршување за начините, постапките на вреднување и согледување на резултатите од него. Во текот на својата работа членовите на Советот ќе бидат активирани и практично ангажирани во решавање на ситуации од различен тип. Во текот на годината можни се разработки на теми и литература поврзани со некоја моментална актуелна проблематика во воспитно-образовната работа. Во рамките на теоретскиот дел ќе биде разработена и стручна литература, која е актуелна. За остварување на својата дејност Советот ќе се раководи според интерна годишна програма со месечни распределувања на содржините во неа. Ќе се состанува еднаш во месецот во полн состав, еднаш во неделата - консултативно по објекти, а по потреба и почесто.

Активот на воспитувачки редовно ќе одржува консултативни состаноци и разговори со родителите, стручната служба и директорот како: консултативни разговори со стручната служба, родителите и директорот за развојните карактеристики на поединецот и групата во целина од сите аспекти за полесна адаптација на децата; согледувања и размена на информации меѓу родителите и воспитувачите за постигнатите резултати во развојот на децата; известување за новоизлезена литература, разговори, консултации и насоки за користење на истата; меѓусебни консултации на воспитно-згрижувачкиот кадар, педагог, музички соработник за организација и реализација на сите културни и јавни манифестации.

6.3 Совет на негователи на градинката
Советот на негователи го сочинуваат сите негователки од установата. Во текот на годината Советот ќе решава прашања од згрижувачко-воспитен и превентивно-здравствен карактер. Задачи на Советот на негователки во текот на годината ќе бидат: унапредување на згрижувачко-воспитната дејност преку водење на тетратка за грижа за децата, задолжително дневно планирање на слободните активности според СРДР, во корелација со насочените активности или според интересите на децата, а сé во насока на достигнување на развојот на одреден стандард од одреден домен; грижа и превентивно здравствено дејствување кај децата; правилната исхрана - значаен фактор за правилен развој на децата; правилно држење на телото (откривање и укажување на стручните служби и родителите при детектирање на некои неправилности); санитарно-хигиенски услови во објектите (занималните), присуство на едукативни работилници, семинари и имплементација на стекнатите знаења; естетско уредување на просторот во и пред занималната.
Покрај тоа Советот на негователи редовно ќе одржува консултативни разговори со родителите, стручните служби, директорот, а по сопствено согледување ќе дава предлози за потреба од организирање на предавања по одредени актуелни теми од стручни лица за таа проблематика, со цел унапредување и подобрување на воспитно-образовната и згрижувачката работа во градинката.
Советот ќе обработуваат теми од превентивно здравствен карактер, исхраната на децата, емоционалниот развој на децата, развојот на културно-хигиенските навики кај децата, развој на воспитно-образовниот потенцијал кај децата, развој на моториката, непосредна работа со децата на полето на развивање на логичкото мислење преку организирање на многубројни истражувачки активности и игри со чија помош детето ќе се осознава самото себе, својата околина итн. За унапредување на воспитно-образовната работа ќе се планираат активности кои ќе се реализираат преку индивидуални и колективни форми на работа.
Индивидуалната форма на соработка ќе ги опфаќа редовните средби на педагогот со вработените со давање на насоки за реализирање на одредена тема или активност, користење на стручна литература, водење на дневник за грижа за децата , следење и користење на новоиздадена литература, следење на активности и нови технологии. Колективниот начин на соработка ќе се реализира преку стручни средби на ниво на работна единица, тематско планирање на нови содржини, посети, манифестации и работилници во други градинки од градот и Републиката, но и организирање на работилници во нашата градинка со цел размена на искуства, идеи и збогатување на познавањата од  работа со различни материјали и техники за изработка на нагледни средства потребни во секојдневната работа.
Преку редовно организирање на средби со Советот на воспитувачки и згрижувачки работници, постојано и навремено ќе ги пренесуваме сознанијата стекнати на семинари  или учество на некои проекти, организирање на предавања од стручни лица со цел унапредување на воспитно-образовната работа, или пак за актуелни теми од областа на развојот на предучилишните деца.
7. КАЛЕНДАР ЗА РАБОТА

Календарот за работа претставува основа за планирање на активностите и содржините кои ќе се реализираат во градинката со што истовремено ќе ги одбележиме и значајните  датуми. Одбележувањето ќе биде преку уредување на просторот во градинката, огласни табли, организирање на прослави, приредби, хепенинзи, базари, настани од хуманитарен карактер, собирни акции, еколошки активности.

7.1 Програма за неработни денови на градинката
Во согласност со Законот на Република Северна Македонија во 2023 - 2024 година неработни денови се:

•
8. Септември (петок), Ден на независноста
•
11. Октомври (среда), Ден на народното востание

•
23. Октомври (понеделник), Ден на македонската револуционерна борба

•
8. Декември (петок), „Св. Климент Охридски“
•
1. Јануари (понеделник), Нова година

•
7. Јануари (недела), Божиќ, односно 8 јануари (понеделник)
•
1. Мај (среда), Ден на трудот

•
28. Август (среда), Успение на Пресвета Богородица

· Богојавление, Велигден, Духовден и Рамазан Бајрам неработните денови ќе се утврдат во согласност со Законот за празници на Република Северна Македонија.

* Напомена: до денот на предавање на програмата до релевантните институции (Општина Аеродром, Управниот одбор на ЈДГОА „Срничка“ и  Министерство за труд и социјална работа), Програмата за неработни денови за 2024 година не беше официјално објавена на страната на министерството
7.2 Планирање и реализација на одбележувањето на позначајни празници и свечености во текот на годината
· 8. Септември - Ден на независноста на РСМ
· 21.Септември- Светски ден на мирот
· 22. Септември - Светски ден без автомобили

· 28. Септември – Светски ден на срцето

· 4. Октомври -  Светски ден на заштита на животните

· 11. Октомври- Ден на народното востание 
· 16. Октомври- Светски ден на храната
· 20. Октомври - Светски ден на јаболкото

· 23. Октомври - Ден на македонската револуционерна борба

· 13. Ноември - Роденденот на градот Скопје

· 13. Ноември - Светски ден на љубезноста
· 22.Ноември - Светски ден за грижа на стари лица
· 8. Декември - Ден на Св. Климент Охридски

· Одбележување на верски празници (Велигден, Божик, Бадник, Коледе)

· Нова година
· 21. Јануари- Светски ден на прегратката

· 8. Март - Ден на жената
· 20.Март - Светски ден на среќата и поезијата

· 21. Март - Ден на пролетта, екологијата, шумите

· 22. Март - Светски ден на заштита на водите

· 27. Март - Ден на театарот

· 1. Април - Ден на шегата

· 7. Април – Светски ден на здравјето

· 22. Април - Ден на планетата Земја
· 1. Мај – Ден на трудот
· 3. Мај – Светски ден на Сонцето

· 14. Мај – Светски ден наптиците преселници
· 15. Мај – Меѓународен ден на семејството
· 20. Мај – Светски ден на пчелата
· 24. Мај – Ден на сесловенските просветители Кирил и Методиј
· 28. Мај – Светски ден на пеперутките
· 5. Јуни – Светски ден за заштита на животната средина
8.ПЛАН - АКТИВНОСТИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ТЕКОВНИ ПРОГРАМИ И  ПРОЕКТИ ВО ТЕКОТ НА ВОСПИТНО- ОБРАЗОВНАТА 2023/24 ГОДИНА
8.1. План – активности за реализација на тековни и нови проекти/рамки во воспитно-образовната работа во соработка со надворешни институции, во текот на воспитно-образовната 2023/2024 година
Во текот на воспитно-образовната 2023/2024 година, во континуитет, кој  продолжува од минатата година, продолжува реализацијата на следниве проекти/рамки:

1. Имплементација на „Рамката за социјална кохезија и културен дијалог“ (Модул 1) (МТСП, УНИЦЕФ, Британска амбасада)

2.  Имплементација на Модул 2 „Учење преку игра – конструктивизам“ (МТСП, Светска банка)

3. Реализација на ЕРАЗМУС+ проекти

4. Реализација на активности поврзани со континуирано работење на професионалните заедници (МТСП и УНИЦЕФ)

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА РАМКАТА НА СОЦИЈАЛНА КОХЕЗИЈА И КУЛТУРЕН ДИЈАЛОГ (МОДУЛ 1) 

   „Предучилишното образование ја подобрува способноста на детето да учи, да работи со други и да развива вештини кои се основа за високи училишни резултати и социјална интеракција за време на задолжителното образование, но и понатаму. Неуспехот да се развијат овие основни вештини води кон долгорочни, често неповратни ефекти врз образованието, здравјето и продуктивноста што подоцна може да резултира со значителни трошоци како за поединците така и за општеството“ (Heckman and Masterov 2007). Препознавајќи ја важноста на раното учење и развој, Министерството за труд и социјална политика (МТСП) направи реформа на секторот за ран детски развој со цел да се зголеми пристапот и подобри квалитетот на предучилишното образование во земјата. Сè поголемиот број научни докази истакнуваат дека емоционалниот развој на почетокот на животот е од клучно значење за развојот на целокупната мозочна архитектура и има огромно влијание во текот на целиот живот. Исто така, истражувањата покажуваат дека децата од предучилишна возраст кои имаат силна емоционална основа поседуваат капацитет подобро да управуваат со секојдневните социјални интеракции. Затоа, потребно е во националната Програма за рано учење и развој да се обезбеди баланс на развој на когнитивните вештини и писменоста со значително внимание на емоционалниот и социјалниот развој. На децата им се потребни социоемоционалните способности подеднакво колку и когнитивните, бидејќи тие им овозможуваат да бидат фокусирани на активностите, да се мотивирани, да соработуваат со воспитувачот и да се дружат и играат со другарчињата во групата. Затоа, УНИЦЕФ со средства обезбедени од Британската влада овозможи поддршка на Министерството за труд и социјална политика да се дизајнира програма за воспитувачите во предучилишните установи. Програмата, исто така,  вклучува и ангажирање на национални воспитувачи за колегијална поддршка преку која на воспитувачите ќе им се помогне да научат социо-емоционални стратегии базирани на истражувања, со цел да ги задоволат специфичните развојни потреби на малите деца, што како процес во градинката е веќе завршен. 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА МОДУЛ 2  „Учење преку игра-конструктивизам“ (МТСП, Светска банка)  

Канструктивизмот е насочен кон детето, тој претпоставува дека средината на учење треба да овозможува различни видувања или толкувања на реалноста, конструирање на знаења, богатство на содржини и активности кои се базирани на искуства. Конструктивизмот се фокусира на конструирање на знаења, а не на повторување на знаењето. Станува збор за верување дека личноста го создава своето знаење врз основа на сопственото искуство, менталните структури и верувањата  кои  се користат за толкување  на објектите и настаните.

Учењето е внатрешен процес  и  е  под  влијание на личноста што учи, на претходното знаење и на целите на учење. Конструктивизмот ја опишува средината во која се води грижа за оној што учи, онаму каде што знаењето и стекнувањето знаење е интерактивно, индуктивно и колаборативно, каде што се претставени многу перспективи и каде што се вреднуваат прашањата.  Контекстот е поврзан со знаењето и учењето и се акцентира ,,Автентичната активност“. Во кратки црти ова е појдовна основа на имплементација на Модул 2 -Учење низ игра-конструктивизам.

Во градинката, во текот на претходната воспитно-образовна година сите воспитувачи кои се дел од колегијалната поддршка следеа обуки од овој модул. Преку процесот на колегијална поддршка обуките, теоретскиот дел а делумно и практичниот веќе е пренесен на сите воспитувачи, во текот на 2023 година.
Токму поради тоа  во оваа воспитно-образовна 2023/2024 година, задача на целиот воспитно-образовен тим ќе биде  јакнење на практичната континуирана примена на овој модул, со што ќе се  постигнат подобри резултати во развојот на секое дете кое ја посетува градинката.

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ЕРАЗМУС+ ПРОЕКТИ   

    „Чекор поблиску до среќен училиштен старт“
    Континуитетот на образованието и учењето бара успешна транзиција кон следните образовни нивоа. Транзициите кај учениците се поврзани со чувства на исчекување, напнатост и љубопитност, како и на несигурност, страв од непознатото и страв од неуспех. Децата мора да се справат  со многу непознати ситуации во текот на периодот на транзиција. За најзначајна социјална  транзиција се смета преминот на децата од предучилишен амбиент (семејство или детска градинка) во основно обарзование. Совладувањето  на транзициските процеси и обезбедување на непречена транзиција  помеѓу градинката и основното училиште го олеснува приспособувањето на децата за на училиште.  Колку е поголема поддршката на децата во процесот на  транзицијата, толку се поголеми можностите за полесно совладување и на останатите транзициски процеси во текот на животниот циклус.

(Hollerer,2009).
Најистакнатите предизвици со кои  децата обично се соочуваат за време на преминот од предучилишен амбиент  во основно образование е приспособувањето на новата средина и околина и тие предизвици  се  значително понагласени кај  децата  кои имаат одредени здравствени и социјални ризици. 

Поради оваа причина, значително внимание се  посветува  на темата на транзиција во контекст на европските  наставни  програми. 

Во рамките на Еразмус + програмата, за воспитно-образовната 2023/24 година, продолжуваме со реализација на проектот „Чекор поблиску до среќен училиштен старт“ во соработка со ООУ „Браќа Миладиновци“ од Скопје. За таа цел, во партнерство со училиштето и транснационалните провајдери од Италија, го договоривме следниот план на активности:
I Мобилност: Специјални потреби и инклузивно образование, италијанското искуство за надминување на сегрегацијата: Болоња (октомври, 2023 год.)

II Мобилност: Социјална комуникација на училиште: методологии и техники за работа со родителите во ушилиштен едукативен контекст: Реџо Емилија (април, 2024 год.)

1. Цели на проектот:
· Да се подобри комуникацијата помеѓу воспитувачите и наставниците во поддршката на училишната инклузија на децата и нивните семејства, преку развивање алатки и материјали од областа на детскиот развој и транзициите градинка- училиште;

· Подобрување на протокот на информации помеѓу воспитувачите и наставниците за унапредување на нивната педагошка и наставна практика во справувањето со предизвици во текот на транзицискиот период на децата кои се соочуваат со потешкотии во учењето;

· Проширување на разбирањето на преодните процеси во образованието;
· Продлабочување на разбирањето за влијанието на транзицијата градинка - училиште врз децата, семејството и заедницата; 

· Идентификација на факторите на ризик поврзани со транзицијата градинка - училиште;
· Идентификација на заштитни фактори кои ги намалуваат предизвиците на транзицијата градинка - училиште;
·  Размена на искуства и идентификување на добри практики како да се поддржат децата во процесот на транзиција градинка – училиште.

2. Активности за остварување на планираните цели:
· Опсервација на деца од предучилишна возраст од 5 до 6 години и идентификација на оние на кои им е потребна посебна поддршка пред поаѓање во училиште;

· Развивање тим од воспитувачи и наставници за поддршка на децата со потешкотии во учењето, со цел планирање на стратегии за олеснување на нивниот транзициски период;

· Организирање родителски состаноци со засегнатите родители и дискусија за нивните потреби за поддршка поврзани со нивните деца;
· Организирање на меѓусебна средба со релевантните органи (директор и стручен кадар) од локалното училиште каде што децата ќе го продолжат своето образување;
· Дисеминација на обуките/мобилностите помеѓу едукаторите и наставниците од партнерските организации;
· Дисеминација на обуките/мобилностите во заедницата помеѓу другите градинки и основни училишта во Општина Аеродром;
· Изготвување и поднесување извештај од евалуацијата на постигнатите резултати во период од една година;

· Развивање на инклузивна мрежа за промоција и соработка помеѓу сите заинтересирани страни на локално ниво;
· Збогатување на веб-страницте на градинката и училиштето со потребните информации за родителите на кои им е потребна помош;
· Изработка на брошура за воспитувачи и наставници како поддршка во спроведувањето на практики за успешна транзиција градинка-училиште;
· Изготвување на финален извештај по завршувањето на имплементацијата на проектните активности.
3. Механизми за остварување на сорабoтката и успешна реализација
 на проектот

· Создавање на средини во кои семејствата ќе се чувствуваат добредојдени и поддржани  преку навремено споделување на корисни информации за тоа што ќе ги очекува во транзицискиот период, кои рутини се корисни за детето, организирање на заеднички едукативни, спортски и забавни активности;

· Креирање можности за семејствата да се поврзат со други семејства во програмата или заедницата кои имаат деца на иста возраст и кои се соочуваат со предизвици при преминување кон нови поставки за учење, или кои преминале неодамна;

·  Создавање можности за семејствата да им се придружат на нивните деца и да помогнат во активностите за учење во новата училишна средина;
· Организирање работни состаноци на кои едукаторите ќе размислуваат за личните вредности, верувања, искуства, етика, предрасуди и прашања во врска со еднаквоста и културата, што може да се појават при работа со семејства;
· Обезбедување можности за децата и семејствата да се сретнат со училишниот персонал, вклучувајќи ги наставниците, административниот и помошниот персонал со цел да започнат да градат позитивни, доверливи односи.

РЕАЛИЗАЦИЈА НА АКТИВНОСТИ ПОВРЗАНИ СО КОНТИНУИРАНО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ВЕЌЕ ФОРМИРАНИТЕ ПРОФЕСИОНАЛНИ ЗАЕДНИЦИ (МТСП и УНИЦЕФ)

  
Професионалните заедници  за учење претставуваат процес кој е постојано во тек, во кој воспитувачите заедно испитуваат и спроведуваат акциски истражувања низ циклуси кои се повторуваат со цел  децата  да постигнат подобри резултати.
Тие функционираат под претпоставка дека децата ќе постигнат подобри резултати, ако воспитувачите  континуирано  учат низ сопствената работа.  
Професионалните заедници за учење не претставуваат програма ниту, пак, собир на колеги кои одржуваат состаноци, тие поттикнуват на надминување на изолацијата во работењето и  придонесуваат кон градење колаборативна култура која ја опфаќа целата организација, како што е  градинката. 

Колаборативните тимови во професионалните заедници својата работа ќе ја формираат околу специфични/критични/приоритетни предизвици/прашања, и заеднички, како и во соработка со стручните работници ќе ја организираат работата околу овие прашања, од анализа до примена и евалуација на решенија. 

Очекуван резултат од функционирањето на овие заедници е создавање на позитивна клима во градинката како дел од организациската култура, креирање на
позитивна атмосфера која значително влијае на резултатите во работата и  претставува воспоставен амбиент кој е одраз на тоа како во него се чувствуваат и однесуваат сите тие кои се вклучени во животот и работата на градинката – директор, стручната служба, воспитувачите, негователите, техничкиот кадар, децата и родителите.
8.2 План –Активности за реализација на интерни  проекти во воспитно образовната работа во текот на педагошката  2023/2024 година
Во текот на воспитно-згрижувачката година 2023/2024 година, во континуитет, кој продолжува од минатата година, продолжува реализацијата на следниве проекти:
1. „ Градот низ детските очи“

2. ,, Разигран детски свет’’

3. „Бонтон за сите деца“

4. ,,Екологија’’

5. ,, Рециклирање по пат на игра и имагинација’’

6. Активности непосредно поврзани со реализацијата на Годишната програма за работа на градинката за 2023/2024година.

Поединечно станува збор за следниве активности:
„ГРАДОТ НИЗ ДЕТСКИТЕ ОЧИ“

1. Одредување координатор и заменик координатор за овој проект на ниво на

објект;

2. Изработка и достава на месечен план на активности за реализација на

проектот на ниво на објект;

3. Изработка и доставување на извештај;

4. Евидентирање на проектот и активностите во педагошката документација

- содржините кои се планираат за реализација на овој проект да бидат

евидентирани во рамките на дневното планирање, последователно во

сите негови компоненти кои секојдневно се потполнуваат и евидентираат.

ПРОЕКТ: „БОНТОН ЗА СИТЕ ДЕЦА“

1. Одредување координатор и заменик координатор за овој проект на ниво на

објект;

2. Изработка и достава на месечен план на активности за реализација на

проектот на ниво на објект;

3. Изработка и достава на извештај;

4. Евидентирање на проектот и активностите во педагошката документација
Содржините кои се планираат за реализација на овој проект да бидат евидентирани во рамките на дневното планирање, последователно во сите негови компоненти кои секојдневно се потполнуваат и евидентираат.

ПРОЕКТ: „РАЗИГРАН ДЕТСКИ СВЕТ“
Во секојдневните игри децата често ги имитираат возрасните. Токму поради тоа воспитувачот во своето професионално дејствување креира средина во која се почитуваат детските потреби за имитативни игри, прифаќајки го и поддржувајќи го секое дете да се доживува како креативно и интерактивно суштество кое активно учествува во своето воспитување и социјализација.

Околината во којашто детето се социјализира и учи и можностите за остварување на позитивна интеракција со возрасните се едни од поважните фактори за поттикнување на раниот детски развој.

Конкретни цели и задачи:
· Стекнување на елементарни знаења за театарот, балетот, операта, драмската и музичката уметност воопшто, како и развивање на љубов и интерес кон иституциите во кои се обавуваат овие дејности.

· Запознавање со бината, сцената, просториите за подготовка на актерите, суфлерот и неговото скришно место, режисерот, сценографот, костимографот. Запознавање со новите форми на театарската уметност.

· Поттикнување кон развивање на способност за невербално комуницирање со помош на гестови, мимики и пантомима преку учество во драматизации и развивање на желба за прифаќање на игра на улоги.

· Усвојување и применување на културно однесување при посета на културни институции и разговор со возрасни лица кои работат таму како и со врсниците (вие, ви благодарам, молам, се извинувам.)

· Полесна социјализација и адаптација на децата преку театарски претстави и игри на улоги, како и задоволување на потребата за активности и движење.

· Идентификација на децата со најблиските членови на семејството имитирајќи ги нивните професии (воспитувач, лекар, чевлар), улогите кои ги имаат во домот.

· Развој на артикулација и дискриминација на гласови преку вежбање на интонација, дикција и боја на гласот.

· Помагање на интровертните деца за ослободување во игрите со кукли и за станување подружељубиви и зборливи, како и надминување на стравот од јавен настап.

· Развивање на крупната и фината моторика со учество во драматизации и поттикнување за изведување различни движења, активни да се и физички и вербално.

· Развивање на детската творечка фантазија преку игрите на улоги, низ игра да имитираат особини на други личности и животни ситуации.

· Развивање на видот, слухот, вниманието на децата додека ја следат театарската претстава или додека се во кино.

8.3 Соработка со родителите
· Учество на родителите при посетите надвор од градинката и нивно вклучување во реализација на активностите.

· Покана на родителите за следење на театарска претстава, детска изложба и сл.

· Покана на родителот за едукативно предавање на вработените во градинката поврзано со подобрување на квалитетот на дејноста што ја обавуваат со децата.

· Партнерско учество на родителите во подготовка и прикажување на театарска претстава, приредба или некоја друга форма на јавно настапување.

· Едукативни работилници од родителите наменети за другите родители поврзани со здравјето и поддршката на децата во нивниот развој и учење.
ПРОЕКТ: „ГРАДОТ НИЗ ДЕТСКИТЕ ОЧИ“
Основната идеја на проектот е да се развие свеста кај децата уште од рана возраст дека различностите во нашиот град нè прават културно побогати. За да живееме во мултикултурна средина, потребна ни е културна интелигенција. Самиот концепт за способност за успешно интеракција во различни култури може да се постигне со можност за децата да играат, учат и да растат во мултикултурна средина.

Основните принципи на културната интелигенција се применуваат на неколку типични проблеми во меѓучовечките односи внатре, во мултикултурен контекст, како што се тешкотии во комуникацијата, преговарање, донесување одлуки ... Разбирањето на странската култура е тешка, но не и невозможна задача и дека ние можеме успешно да дејствуваме во различни културни рамки ако стекнеме основни интерперсонални вештини, имаме свесен пристап и покажуваме подготвеност да се однесуваме како личност која се приспособува на различни култури.

Со проектот „Градот низ детските очи“се надеваме дека децата ќе ги постигнат следниве развојни цели:

- да се запознаеме со некои културно-историски знаменитости на градот и да се развијат позитивни чувства кон него.

-да ги ​​охрабруваме да ги согледаат разликите и сличностите кај децата според некои воочливи особини (на пример, име, презиме, возраст, боја на коса, боја на очите, висина, пол и др.).

- Да ги познаваме, прифаќаме и почитуваме нивната културна и етничка припадност и разновидност во културниот и националниот идентитет на сите етнички заедници во земјата.

- Да се ​​развие свесност за постоењето и почитувањето на различните култури.

- Запознавање со традиционални игри и приказни од други култури.

- Охрабрување на децата за надминување на какви било стереотипи, улоги и традиции во однос на културната разновидност.
-Да се ​​охрабруваме да ја негуваме чувствителноста кон интересите, мислењата и однесувањето на другите, кои се различни од неговите;

- Да се ​​поддржи во развивање чувствителност за чувствата на другите луѓе (емпатија) со разбирање на нивните емоционални состојби;

Градинките се главните места каде што може да се воспостави врска со деца од друга националност и да се надминат културните предрасуди и негативниот став кон различностите, преку организирање разни манифестации со заедничка цел.

Главна цел:

Воведување и запознавање на децата со универзалните човечки вредности и етички принципи: почитување, толеранција и прифаќање на културната разновидност.

Толеранцијата и почитувањето на разликите треба да се негуваат во текот на развојот на детето, со цел децата да добијат целосна слика за вредноста и богатството на мултикултурализмот. Адаптирани за различни возрасни групи, мултикултурни работилници преку игра и интеракција им овозможуваат на децата од различно етничко и културно потекло да учат и да ги ценат разликите меѓу нив со цел да се поттикне почитта, толеранцијата и соработката.
ПРОЕКТ: „ЕКОЛОГИЈА“
Целта на овој проект е кај децата уште од најрана возраст да се развива еколошката свест и да се поттикнуваат позитивни ставови спрема околината и природата. Преку секојдневните игри, откриваме и учиме:
· Да садиме семе, откриваме како расте и цвета;
· Ги негуваме растенијата и се грижиме за нив;
· Учиме како земјата, водата и сонцете се важни за растенијата и како можеме да ги заштитиме и зачуваме за да бидат здрави;
· Учиме како да ракуваме со алатот наменет за работа во градината;
· Смислуваме и раскажуваме екоприказни, играме, глумиме и пееме за нашата екосредина
ПРОЕКТ: ,,Рециклирање по пат на игра и имагинација“
Преку овој проект децата ќе имаат можност уште од најрана возраст да стекнат знаења за отпадниот материјал и како истиот правилно да го рециклираат поради помало загадување на животната средина. Преку активностите кои ќе се реализираат континуирано во текот на целата година, целта е децата да умеат да ги препознаваат материјалите за рециклирање и успешно да ги рециклираат, да се поттикнува мисловниот процес, љубопитноста, креативноста и да се развива свеста за одговорност спрема околината.
ПЛАН НА АКТИВНОСТИ:
Септември, 2023 година
Учество на манифестацијата ,,Движи се за здравје“ - орагнизирана од страна на Детскиот културен центар – Карпош  Скопје
Октомври, 2023 година
Првата недела од месец октомври ќе ја посветиме на децата по повод одбележување на ,,Детската недела“ преку различни активности во нашата установа.

Ноември, 2023 година
Посета и учество на манифестацијата „Го градам мојот град“ во ДКЦ Карпош- Скопје

1.„И градот има роденден“, - го славиме роденденот на градот. По повод „13 Ноември“, денот на ослободувањето на градот Скопје, децата ќе организираат роденденска забава за својот град и ќе му подготват торта и роденденски честитки.

2. „Постер за градот“ по повод 13 Ноември децата ќе изработат постер за својот град, користејќи фотографии и разгледници од некогашното и сегашното Скопје.

3. „Омилени места“ децата ги цртаат омилените места во градот и раскажуваат зошто токму тие места им се омилени. Исказите на децата се прикачуваат за цртежите за да се открие за најголемиот дел од децата кое место најмногу го посакуваат за организирање и заедничко дружење.
Март, 2024 година
Учество на манифестацијата ,,Играм и пејам за мојата мајка“ – организирана од страна на Детскиот културен центар - Карпош - Скопје.
21.3.2024
По повод ,,Денот на пролетта“ низ разни активности во нашите објекти ќе биде одбележан - Денот на пролетта.
Април, 2024 година

Учество во манифестацијата ,,Крос трка“ по повод денот Денот на здравјето- организирана од страна на Детскиот културен центар – Карпош - Скопје

Мај, 2024 година

Посета на Основните училишта во Општина Аеродром од страна на дечињата од големите групи како идни првачиња.

9. ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДИРЕКТОРОТ

ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДИРЕКТОРОТ

ВО ПРЕТСТОЈНАТА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНА ГОДИНА
„УЧЕЊЕТО И ВОСПИТУВАЊЕТО НА ДЕЦА ВО ПРЕДУЧИЛИШНА УСТАНОВА Е БЕЗВРЕМЕНСКО ЗАДОВОЛСТВО И БЕСЦЕНЕТО БОГАТСТВО, ЗАТОА ШТО ДЕЦАТА СЕ НАЈУБАВИОТ ДАР, ПРОДОЛЖЕТОК НА НАШИОТ РОД, НЕШТО ШТО ЌЕ ОСТАНЕ И ПОСЛЕ НАС“

   Почитувајќи ја суштината на оваа максима, како директор на предучилишна установа се залагам и настојувам воспитниот тим преку воспитно-образовниот процес во секоја детска личност да ги етаблира трајните етички вредности кои, како морални принципи и норми, се основа за општествениот и личниот живот на секое дете а во иднина вистинска личност. Во суштина, сето ова ме поттикнува во Годишната програма на градинката да ги втемелам целокупните воспитно-образовни активности во современото предучилишно воспитание. Тие активности неминовно треба да бидат насочени кон почитување и задоволување на потребите, интересите и можностите на секое дете. 
 Секое дете има свои капацитети и потенцијали кои постојано треба да се поттикнуваат и разиваат. Развојните законитости кај секоја детска индивидуа преставуваат императив за потребата од осознавање и учење по пат на игра, интеракција, активирање во истражувачко – откривачки процеси и решавање на различни проблемски ситуации од страна на секое дете. Со предучилишното воспитание и образование се обезбедува остварување на правата на секое дете да се вклучи во институционален облик на воспитно-образовната работа, задоволувајќи ги развојните потреби на децата, потребите на семејството и општеството. 
Имено, една од битните одлики на целокупниот систем на воспитание и образование е ОТВОРЕНОСТА КОН ПРОМЕНИТЕ, бидејќи тоа е едно од барањата кои ни го наметнува современиот начин на работа. Отвореноста кон промените подразбира осовременување на воспитно-образовниот процес, преку конкретна имплементација на најновите научни сознанија во педагошката и другите сродни науки, како и опремување на градинката со современи играчки, дидактички средства и материјали во функција на давање на поддршка на раното учење и развој на детето.
 Бидејќи новото време и современите достигнувања во предучилишната науката и практиката бараат и осовременување и унапредување на работата во градинката, затоа како директор на установата, и оваа воспитно-образовна  година своите ангажирања максимално ќе ги насочувам кон целосно реализирање на програмските задачи, како главен организатор и координатор на целокупната дејност на детската градинка. Затоа, несомнено потврдувам дека улогата на градинката во новото време е се позначајна, како од аспект на социјалната средина така и од аспект на квалитетот на воспитувањето.
Оптимизамот, ентузијазамот и позитивната енергија се нашето основно мото.
Нашата професионална цел е да бидеме најдобри, а нашите заложби за иднина се да продолжиме со секојдневно усовршување и следење на светските трендови за достигнување нови дострели во дејноста со која се бавиме. 

Како директорот на установата, во учебната 2023/24 година, своите ангажирања ќе ги насочам кон целосно реализирање на програмските задачи, а воедно ќе бидам и главен организатор и координатор на целокупната дејност на детската градинка. Работата ќе ја реализирам во рамките на Законите, задачите и надлежностите кои се утврдени со Статутот и актите на Установата, а ќе биде насочена кон следните подрачја:

Глобални цели за развој на градинката

Приоритетна цел за која ќе се залагам како директор оваа воспитно-образовна година ќе биде стручно и ефикасно водење на целокупната работа на установата, од секој аспект, комуникација со градоначалникот на Општина Аеродром и министерот при Министерството за труд и социјална политика, во однос на изнаоѓање решение за изградба на нова градинка а со тоа изнаоѓање простор за прифаќање на што поголем број на деца кои моментално се на листа на чекање, а со тоа и отворање нови работни места и нови вработувања. 
Планирани приоритетни финансиски инвестиции за претстојната

воспито - образовна година

Оваа воспитно-образовна 2023/24 година, планирани се повеќе финансиско-инвестициски работи кои се во фокусот на интересите на нашата институција. Пред сѐ, со овие приоритети се потврдуваат нашите заложби за подобрување на условите за престој и грижа за најмладите, на секој план при нивниот престој во градинката - како институција која има холистички пристап кон секоја индивидуа и ги поставува темелите за непречен психофизички развој на младите личности.

Едни од приоритетните финансиско-инвестициски работи се:

· Приоритетна цел за која ќе се залагам како директорот оваа воспитно-образовна година ќе биде стучно и ефикасно водење на целокупната работа на Установата од секој аспект, комуникација со градоначалникот на Општина Аеродром и министерката при Министерството за труд и социјална политика, во однос на изнаоѓање решение за изградба на новата  градинка „Изворче“ како доградба на веќе постојната, која ќе биде на 2 спрата, ќе биде современа - енергетски ефикасна и во неа со отворањето на нови воспитни групи ќе се задоволат згрижувачките потреби на голем број дечиња, а со тоа и потребите од нови вработувања.

· Во преговори со Светска банка, со изготвен проект од наша страна, се очекува да се добијат финансиски средства за  комплетно опремување на централната кујна во управата, во објекот „Чекорче“, поточно замена на старите дотрајани апарати, стари 39 години (казани, фурни, шпорети) со нови, со што ќе се овозможи непречено функционирање, поточно подготвување и снабдување на сите објекти со храна. А делот со струјата и водоводната мрежа ќе биде обврска на градинката.
· Во преговори со Стопанска банка, очекуваме донација од дрвени детски спортски реквизити кои треба да бидат поставени во дворот на објектот „Чекорче“(управата), на местото на старите и дотрајани реквизити. Со тоа на децата во градинката ќе им овозможиме занимлив и интересен престој во дворот. 
· Како приоритетна цел за оваа година ќе биде комплетно реновирање на градинката „Калинка“, поточно ќе се менува стариот 60-годишен дотрајан мебел - врати, подови, тоалети, (затоа што градинката датира уште од 1963 година), со цел да се добие објект налик на објектите „Чекорче“ и „Бамби“ кои се целосно реновирани, во времето на мојот мандат како директор. Исто така, во подготовката на новиот финансиски план за 2024 година и во тесна соработка со Општината, ќе  настојувам да се обезбедат средства и за објектот „Лале“, кој минатата година, со средства од Општината, доби нова фасада  со што доби сосема нов лик и стана енегетски ефикасна градинка. Но, внатрешноста треба да претрпи коренити промени: промена на мебелот во занималните, вратите, стариот и дотрајан ламинат да се замени со нов ПВЦ- антибактериски под, да се молериса целиот објект со што децата ќе добијат  пријатна средина за престој. Со овој објект ќе се заврши целосниот проект за реконструкција  на градинките. 
· Во преговори со други познати компании („Алкалоид“, „ Пивара Скопје“ и „Триглав осигурување“) ќе настојувам да се обезбедат детски реквизити за игра и забава во дворовите на сите објекти како замена за старите дотрајани, од причини што истите само грижливо се одржуваа а не се обновени уште од изградбата на објектите (градинките).

· Се планира во објектите „Лале“ и „Калинка“ да се обезбедат нови машини за перење (за постелнината на децата), а во објектот „Изворче“ неопходен е нов голем фрижидер за потребите на чајната кујна.
· Како и до сега ќе продолжиме со хортикултурно сезонско уредување на дворовите со што ќе создадеме убава цветна и зелена околина, а со тоа пријатна и убава слика за градинката, што ќе кореспондира со еколошките едукативни содржини што преку целата година ги имплементира воспитниот тим.

· Со новиот финансиски план за 2024 година, ќе се предвидат финансиски средства за обнова на униформите на вработените од сите профили. 
· Со цел на родителите да им го олесниме процесот на плаќање на сметките, за престојот на децата во градинка, ќе се потрудиме да обезбедиме електронско плаќање преку веб-страницата на градинката (онлајн).
·  Бидејќи во нашата градинка последните 6 години воспитувачот Елена Ѓеоргиевска подготвува едукативни материјали – скрипти (за интерна употреба) кои изобилуваат со богати содржини и кореспондираат со темите кои ги работат воспитувачите, сакаме оваа година материјалите да ги сублимираме - испечатиме во една голема книга која ќе претставува приоритетна алатка во секојдневните активности.  
· По потреба ќе се обновуваат и дотрајани-нефункционални делови во санитарните јазли, и ќе се отстрануваат сите други недостатоци.
Главни полиња на дејствување во воспитно-образовната

2023/24 година

Како директор на установата ќе ги поттикнам, организирам, насочам и со сите расположливи капацитети ќе ги реализирам и презентирам бројните активности:
· Kонтинуирано ќе ја следам и координирам работата на установата во целост - спроведувањето на одлуките на Управниот одбор, Советот на родители, соработката со органите и телата на локалната самоуправа и Министерството за труд и социјална политика;

· Ќе присуствувам на сите седници на Управниот одбор, ќе го информирам истиот за состојбите, целокупната работа во институцијата и ќе настојувам да се реализираат донесените одлуки и заклучоци;

· Ќе учествувам во подготвување на годишните програми - иплeментација на новите правилници за работа во установата, во согласност со измените на Законот за детска заштита;

· Перманентно ќе вршам увид врз финансиското, материјалното и административното работење консултирајќи се навреме со правната служба и со останатите во административниот дел, притоа давајќи соодветни насоки за реализација за понатамошниот период;

· Перманентно ќе иницирам и спроведувам аналитики од најразличен тип со цел состојбите во установата да се следат пореално и понавремено;

· Ќе учествувам во изготвување на тендерските документации, за успешно реализирање на Планот за јавни набавки во установата;

· Ќе работам активно при изготвување на анализи, извештаи, информации и други податоци во врска со реализирањето на Програмата за воспитно-образовна дејност во предучилишното воспитание и образование;

· Ќе дадам огромен придонес вложувајќи посебно напори за дополнително обезбедување на средства како преку Министерството за труд и социјална политика на РС Македонија така и преку Општината;

· Активно ќе учествувам, директно ќе се инволвирам и практично ќе дејствувам во содржинско осмислување на годишната програма за работа како и на сите други придружни планови на стручните тела и стручните работници во рамките на установата;

· Ќе земам учество во изработката на предлог-финансискиот план за работа со давање на конкретни и издржани предлози - во која насока да се насочуваат расположливите средства на установата;

· Ќе се залагам за организирање и уредување на објектите и отстранување на сите недостатоци во текот на целата година;

· Ќе учествувам во формирање на воспитните групи и распоредот на вработените; во изнаоѓање адекватно решение за прифаќање на децата што се на листа на чекање;

· Ќе се залагам за максимално обновување и дополнување  на дидактичкиот материјал и основните средства за успешно спроведување на задачите предвидени со Програмата;

· И понатаму активно ќе учествувам во подготвувањето на листата за јадење и набавувањето на храна според нормативите предвидени од надлежните институции;

· Ќе ја следам, координирам и насочувам воспитно-образовната и згрижувачка дејност и ќе предлагам мерки за нејзино унапредување;

· Целосно ќе се посветам на организирање и координирање на воспитно-образовната работа по групите, притоа давајќи предност во ангажирањето на педагогот и стручните соработници сé со цел да се добие и постигне максимално добра организираност и ефикасност во работењето;

· Перманентно ќе ги вршам посетите на воспитните групи комуницирајќи и соработувајќи непосредно со вработените, притоа навремено согледувајќи ги и решавајќи ги сите новонастанати состојби;

· Ќе  водам сметка и ќе вложувам голема енергија и напор за оддржување на една добра, позитивна, спокојна и сигурна атмосфера за работа, без притоа истата да биде нарушена од какви било наворешни влијанија или проблем. Секогаш во постигнувањето на ова цел ќе се раководам од мислата дека вработените кои работат со децата секогаш треба да бидат спокојни, стабилни и позитивни;

· Ќе остварувам задолжителни разговори, консултации, советувања со вработените со цел да се подобрат констатираните недостатоци и да се унапредува дејноста;

· Активно и непоштедно ќе се ангажирам во насока на афирмирање и презентирање на работата на установата пред надворешната јавност давајќи придонес кон создавање белег за установата како пример за добро, успешно и одговорно работење;

· Ќе воспоставам една успешна нишка на демократичност и отвореност во работењето со кое вработените ќе имаат можност да се почувствуваат не само како извршители, туку пред сe како креатори и творци(осмислувачи) на своето работење;

· Активно ќе учествувам во одбирањето и осмислувањето на стручните предавања за вработените, со цел истите подобро да се едуцираат и да се во тек со сите промени во практиката.

· Во текот на годината во секое време ќе овоможам прием на родители кои од најразлични побуди и потреби имаат потреба од разговор и консултација и притоа ќе се потрудам разговорите да завршуваа со коректна разделба, убаво упатени и разменети совети и сл.;
· Ќе им овозможам на родителите да се вклучат во соодветни активности во градинката заради подобрување на работата, прифаќање на предлози, сугестии од нивна страна, се со цел подобрување на квалитетот на комуникацијата  воспитувач - родител, неговател - родител, вработен - дете и со тоа да се изгради меѓусебна доверба и сигурност.
· Во секое време ќе покажам подготвеност за соработка како со Општината, основните училишта така и со другата градинка која работи на територија на Општина Аеродром;

· Ќе се ангажирам за дисциплината и одговорноста на вработените за поуспешно извршување на работните задачи, за успешно, економично и рационално работење;

· Ќе се фокусирам на организирање и уредување на објектите и отстранување на сите хигиенско - технички недостатоци  во текот на целата година;

· Ќе учествувам во формирање на воспитните групи и распоред на вработените;

· Ќе се потрудам за максимално дополнување и обновување на дидактичките и основните средства за успешно спроведување на задачите предвидени со Програматa;

· Ќе ја интензивирам соработката со родителите вклучувајќи ги во органите на управување на ЈДГОА „Срничка“, ќе се насочам на најадекватните форми на соработка вклучувајки ги родителите во одделни активности во градинката, поради подобрување на условите за работа;

· Како директорот ќе се залагам за подобрување на општите услови за работа, просторно опремување, тековно одржување, дополнување и обновување на дидактички и основни средства за успешно изведување на воспитно - образовниот процес и целокупниот живот на детето во градинката;

· Одговорно, во текот на целата година ќе водам грижа за безбедноста и здравјето на вработените при работа;

· Ќе давам активен и несебичен придонес од креативен и советодавен аспект при организацијата на многубројни активности кои установата ги реализираше како домаќин како на ниво на организација така и на ниво на Општината и пошироко;

Приоритети во остварување на дејноста

За успешно остварување на Планот и Програмата за работа и развој на градинката, како директор редовно ќе ги следам промените на Законот и реформите во системот, запознавајќи се со законските регулативи.

Непосредна работа со стручните органи во градинката

Работата со стручните органи ќе ја реализирам перманентно со планирање и програмирање  на работата на: Стручниот совет, Совет на воспитувачи и Совет на негуватели;

Ќе раководам со стручните органи преку иницирање на активности за решавање на определени прашања и подготвување материјали, почитувајќи ги законските прописи;

Ќе ја следам работата на раководителите(одговорни воспитувачи) во објектите и ќе им овозможам стручна поддршка во дадена ситуација.

9.1 СОРАБОТКА СО ОРГАНИЗАЦИИ И ИНСТИТУЦИИ

ВО ОДНОС НА АФИРМАЦИЈА НА ГРАДИНКАТА

Интензивирањето на соработката со организации и институции за афирмирање на   градинката ќе се реализира со:

- Непосредна соработка со Министерството за труд и социјална политика и Министерството за образование;

- Непосредна соработка со Бирото за развој на образованието на Република Северна Македонија, во рамките на реализација на воспитно-образовните содржини;

- Соработка со организации и институции од областа на воспитанието и образованието, науката, здравството, социјалните дејности, стопанските субјекти, медиумите и слично.

- Интензивирање и непосредна соработка со Локалната самоуправа на Општина Аеродром, градоначалникот и раководителот на сектор, поради успешно остварување на основната функција на градинката и подобрување на условите за престој на децата во неа;

- Организирање соработка на детската градинка со други стручни органи и институции од градот, државата и надвор од неа;

- Лобирање и аргументирано настапување пред пошироката јавност за предностите од користењето на услугите на градинката.

- Давање максимален придонес и огромен ангажман околу јавното презентирање   на работата, активностите, резултатите и успесите на установата низ повеќето јавни гласила (електронски и пишани медиуми).

9.2 ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ НА КОИ ТРЕБА ДА СЕ ТЕМЕЛИ

ЦЕЛОКУПНАТА ДЕЈНОСТ НА ГРАДИНКАТА

Познато е дека - Принципот – чесност и работливост отсекогаш е еден од основните постулати за оценка на трудот и затоа неговиот придонес е мошне  значаен во зацврстување на добрите односи во колектив како што е градинката.

Исто така, градењето исклучително непосредната соработка на колективот со родителите е неминовна и ќе треба да се темели на почит и доверба, затоа што родителите се тие кои во установата ќе инвестираат со своето скапоцено време, идеи и можности за изнаоѓање заеднички решенија за успешно остварување на дејноста. Родителот е најбитниот фактор на релацијата дете - градинка.

За поуспешна реализација на целокупната дејност на градинката, како директор ќе се раководам од следните принципи кои ќе бидат приоритет во работењето:

- Поттикнување на свесност и одговорност во процесот на извршување на работните задачи од страна на сите вработени, со целисходна и јасна ориентација во остварување на дејноста.

- Јакнење на чувството на сигурност и стабилност на вработените во реализација на работата и работните задачи, затоа што оваа дејност е една од најчувствителните и најблагородни дејности;

- Поттикнување, охрабрување и пофалување за поголема мотивација за работа, јакнење на чувството на сигурност и стабилност на вкупниот кадар во градинката, сé со цел постигнување на поголеми и подобри резултат при реализирање на нивните работни задачи.

- Воспоставување на ефикасен и квалтетен систем на следење, споредување, анализирање на работата, користење на сите ресурси (буџет, опрема, луѓе и време ) и квалитетно извршување на работата во градинката, од страна на вработените во целост.

- Педагошко-инструктивно водење и мотивирање на воспитно-згрижувачкиот кадар, како носител на дејноста, со цел зголемено ангажирање за постигнување на поголеми и поквалитетни резултати во реализација на воспитно-образовниот процес;

- Максимално искористување на капацитетите на стручните потенцијали на вработените и создавање услови за понатамошно стручно усовршување на истите;

- Истакнување на вредноста на заедничката работа во институцијата, односно имплементирање на тимската работа;

- Почитување на детската личност од секаков аспект и забрана на секаков вид на дискриминација на децата кои престојуваат и се згрижуваат во градинката;

- Создавање услови за оптимален развој на детето, на физички, социјале, емоционален и интелектуален план;

- Создавање на подобри услови за непречен раст и развиток на децата;

- Почитување на индивидуалните разлики кај децата во степенот на развој на способностите и интересите базирани на индивидуалните и општествените потреби, затоа што секое дете има свој капацитет и потенцијал кои постојано треба да се поттикнуваат и разиваат.
 Развојните законитости кај секоја детска индивидуа претставуваат императив за потребата од осознавање и учење по пат на игра, интеракција, активирање во истражувачко-откривачки процеси и решавање на различни проблемски ситуации од страна на секое дете. Со предучилишното воспитание и образование се обезбедува остварување на правата на секое дете да се вклучи во институционален облик на воспитно-образовната работа. 
9.3 СОЗДАВАЊЕ ПОЗИТИВНА КЛИМА ВО ИНСТИТУЦИЈАТА -

ПРЕДУСЛОВ ЗА УСПЕШНА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ДЕЈНОСТА

Создавањето на позитивна и стимулативна клима во која непречено ќе се одвива дејноста на градинката, ќе биде една од основните приоритети во моето работење како директор.

За таа цел потребно е:

· Грижа за навремена и потполна информираност на вработените;

· Вклучување на поголем број на луѓе во одлучувањето и донесувањето на одлуки за развој, промени и планирања во градинката;

· Остварување на дејноста преку ТИМСКА РАБОТА;

· Почитување на принципот на доброволност при распоред на активностите;

· Воспоставување на водич при тимска работа;

· Почитување на работното време и распоред на активности;

· Грижа за совесно и одговорно водење на состаноци;

· Грижа установата да настојува да биде институција во која ќе нема навредување и дискиминација;

· Создавање услови вработените на неочекуваните настани да гледаат како на предизвик или како на нова можност;

· Решавање на настанатите конфликти на релација дете – воспитувач – родител, со отворена комуникација и разговор;

· Овозможување за следење на стручни предавања, вебинари, онлајн предавања работилници, семинари, трибини, патувања во странство и слично.;
· Постојана набавка на стручна литература, стручни списанија и друг образовен материјал кој ќе биде достапен на сите вработени.

Во тековната воспитно-образовна 2023/24 година, како директор, ќе го употребам сето мое теориско знаење и практично искуство на работа во предучилишна организација, умешноста за менаџирање и веќе докажана способност за тимска работа, и перманентно ќе се залагам за создавање на стимулативна клима и хармонична атмосфера во која непречено ќе се одвива дејноста. 
10. ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧНИТЕ РАБОТНИЦИ
10.1 ГОДИШНА ПРОГРАМA ЗА РАБОТА НА МЕДИЦИНСКАТА СЕСТРА
Годишниот план и програма од областа на превентивно - здравствената заштита на децата од претшколска возраст за работната 2023-2024 година ќе биде реализирана со низа на мерки и активности кои ќе се спроведуваат во текот на целата година со крајна цел зачувување и унапредување на здравјето на децата за време на нивниот престој во ЈДГОА „Срничка“ .

Основните задачи на годишната програма од областа на превентивно-здравствена заштита се:

1. Превентивно - здравствена заштита на децата кои престојуваат во ЈДГОА „Срничка“:

- Зачувување и унапредување на здравјето на децата со секојдневно следење на здравствената состојба на децата во текот на престојот во градинка.

- Ќе се спроведуваат мерки со цел спречување на појавата и ширење на заразни болести, со навремена изолација на болните деца од градинката. При појава на болно дете навремено ќе се известуваат родителите и во тесна соработка со нив ќе се следиздравствената состојба на детето до негово потполно оздравување и повторно враќање во градинка. Сé тоа со цел да се спречи ширењето на заболувањата кај децата и навремено дејствување за нивно сузбивање.

- Доколку детето отсуствувало приемот ќе се прави со медицинска белешка која го оправдува неговото отсуство и ја потврдува неговата здравствена состојба. И понатаму како и до сега, континуирано ќе се следат причините за отсуство на децата од градинка, во соработка со воспитно – згрижувачкиот тим.

- Ќе се обезбедат оптимални услови за престој на децата во воспитните групи (високо ниво на хигиена, проветрување, кварцање, секојдневни прошетки на свеж воздух - кога временските услови го дозволуваат тоа како и квалитетен сон).

- Ќе се следат растот и развојот на децата со антропометриски мерења кои ќе се спроведуваат во сите воспитни групи во текот на годината.

- Континуирано, во текот на целата година ќе се следи вакциналниот статус на децата за примени вакцини со уредна документација..

- Ќе се надгледуваат децата при користење на санитарен јазол со цел правилно и рано стекнување на хигиенски навики, редовно и правилно миење на рацете.

- При евидентирање на повреди, правилно и брзо ќе се дава прва помош, и ќе се утврди причината поради која е настаната повредата, како и отстранување наистите..

- Вработените во градинката ќе се запознаат со можни одредени заболувања на децата, со мерките на претпазливост и сузбивање на заразните болести, со цел за да не дојде до нивно појавување и ширење во градинката.

- Ќе се продолжи соработката со одговорен епидемиолог од епидемиолошката служба на ЦЈЗ Скопје, како и ДСЗИ на град Скопје при појава на одредени заболувања, со цел навремено спречување на нивното ширење.

 - Ќе продолжат контактите со родителите преку индивидуални разговори во текот на целата година и информирање за здравствената состојба на децата. Ќе се фокусираме на деца со одредени здравствени проблеми, на здравствено-епидемиолошката состојба во нашата градинка, како и деца со алергија на одредена храна. Сите овие залагања се со цел пронаоѓање на оптимални решенија за ситуации кои не се секојдневни и вообичаени и брзо и правилно реагирање за нивно спречување. - Постојано ќе се контролираат и надополнуваат кутиите за прва помош со медицински материјали за укажување прва помош на децата и вработените во градинката (водејки сметка на роковите за употреба). -  Во соработка со професорот по физичко и здравствено воспитување во текот на месец септември ќе се изведе плантограм на децата од средните и големите групи со цел рано откривање на деца со рамни стапала и нивна навремена превенција.

2.  Хигиенско-епидемиолошки мерки:

- И оваа воспитно-образовна година ќе обезбедиме високохигиенски и санитарни услови за престој на децата во нашата градинка во текот на целата година.

- Ќе ја утврдувам санитарно-хигиенската состојба на сите објекти од градинката (санитарни јазли, занимални, ходници, влезови, кујни и играчки), со редовни посети на сите објекти континуирано во текот на целата година.

- Ќе го планирам санитарно-хигиенското одржување на објектите во текот на целата година со секојдневно чистење и дезинфекција на сите простории, едукација на техничкиот персонал и другите вработени за важноста од често спроведување на чистење и дезинфекција на опремата за чистење, работните површини, работните простории и играчките. Правилно и совесно ќе ги користам средствата за чистење и дезинфекција.

- Ќе се потрудам околу обезбедување доволна количина на средства за општа хигиена на децата, како и средства за чистење и дезинфекција на градинката, континуирано во текот на целата година.

- Ќе ја поттикнам совесноста на негователскиот кадар за важноста на правилно постапување во процесот на нега и хигиена на децата, како што се:
- постапката со постелнините и правилно перење, чување како и редовно и често менување;
- квалитетно спроведен дневен одмор со задоволувачки критериуми(означени креветчиња, пижами, доволно сон, свеж воздух).

- И оваа година ќе се спроведат санитарни прегледи на сите вработени во градинката во склад со законските обврски и тоа еднаш годишно на сите вработени и два пати годишно на вработените во кујната.

- Ќе се врши редовна и комплетна дезинфекција, дезинсекција и дератизација на објектите два пати годишно и по потреба во текот на годината од страна на овластена служба за ДДД.

- Ќе се организираат систематски прегледи на вработените 
3. Исхрана на децата

- Ќе се изготвува месечната листа на јадење следејќи ги нормативите за исхрана на децата од претшколска возраст, со посебно внимание кон децата со посебен режим на исхрана и алергии. Ќе постои сезонска застапеност на продуктите со адекватен и избалансиран внес на сите хранливи материи(енергетски, градивни и заштитни) кои се важни за правилен раст и развој на децата. Менито на исхрана ќе се изготвува секој месец.

- Вработените во кујната ќе се советуват за правилно планирање на исхраната, послужување на храната, осигурување на хигиенски стандарди во процесот на подготовка и распределување на храната, со спроведување на HACCР стандардите  во текот на целата година.

- Ќе се контролира начинот на подготовка, чување и прием на намирници, како и следење на рокот на истите а исто така ќе се врши и контролира дистрибуцијата и превозот на оброците до објектите.
- Ќе се контролира постапката со приборот за хранење (правилно и темелно миење, дезинфекција и чување), како и правилното чување на примероците од храна.
- Ќе се следи регулирањето на температурата на фрижидерите за чување на намирници и нивно чистење и дезинфекција.

4. Ќе се стремам кон континуирано стручно усовршување, следење и надградување на знаењата како и примена на сите новитети од областа на  здравствената  работа во текот на целата година.

10.2 ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ПЕДАГОГОТ
Периодот на раното детство или период кога децата ,,истражуваат“ и учат  „преку игра“ e особено значаен период во развојот на детската личност и период кога особено треба да се внимава и правилно да се поттикне физичкиот, интелектуалниот, емоционалниот и социјалниот развој кај децата. Задачите и активностите на педагогот како учесник во планирањето и програмирањето на воспитно-образовната работа ќе соодветствуваат на потребите на современото дете и современото семејство и ќе придонесуваат за унапредување на предучилишното воспитание и образование во градинката.

Педагогот како стручен работник своето работење ќе го заснова и дејствува на следните подрачја на работа:

I Учество во планирањето на воспитно- образовната работа:

•
Изработка на Програма за работа на педагогот;

•
Учество во изработка на Годишната програма на работа на градинката;

•
Учество во изработка на Годишниот извештај на работа на градинката;

•
Учество во глобалното и тековно планирање на воспитно-образовната работа на воспитувачите;

•
Педагошко-инструктивна работа со кадарот, едукација и конкретни насоки за осовременување и подобрување на воспитно-образовниот процес, како и водење на педагошката евиденција и документација

•
Структурирање на воспитно-образовните групи;

•
Водење на електронска евиденција на деца во согласност со нивната апликација;

•
Водење на електронскиот дневник на градинката како и распределба на деца по возрасни групи во електронските дневници во сите објекти;

•
Водење на главната книга и дневникот на градинката;

•
Креирање корисничко име и лозинка за нововработените кадри во установата за електронска евиденција;
•
Соработка со родителите едукативна и консултативна во однос на развојот и воспитувањето на нивните деца;
•
Соработка со пошироката општествена средина.
II Следење на реализација на планот и програмата на воспитно-образовната работа со децата (тематско планирање):

•
Педагошко, советодавна, инструктивна работа и соработка со воспитувачите и негователите, со цел унапредување на педагошката работа и нивно правилно насочување на личниот и професионален развој;

•
Редовна и тековна контрола на педагошката документација на воспитувачите и негователите и евидентирање на истата;

•
Редовно следење на реализацијата на воспитно-образовните активности, на ниво на група и на објект;

•
Следењето на реализацијата на воспитно-образовната работа во групите, а воедно и педагошко-инструктивната работа ќе биде евидентирана во листа за следење на воспитниот кадар.

III Стручна едукација-иновации во воспитно-образовниот процес, преку лична едукација и едукација на кадарот:

•
Стручна соработка со директорот;

•
Соработка со стручните институции;

•
Учество во работата на стручните органи и едукација на вработените;

•
Учество на семинари, работилници, предавања.

IV Следење на детскиот развој и непосредна индивидуална и групна работа со деца:

•
Постојано, односно континуирано следење и проучување на развојот на децата;

•
Следење на интерперсоналните односи меѓу децата и воспитно- образовниот кадар и предлагање на мерки за решавање на истите;

•
Распоредување на новозапишаните деца во воспитно-образовните групи;

•
Следењето на адаптацијата на новозапишаните деца;

•
Идивидуално следење на децата;

•
Испитување на детските  интереси;

•
Сите индивидуaлни следења на децата ќе бидат евидентирани со индивидуални листи за следења на дете;

V.  Соработка и советодавна работа со родителите на децата, со цел градење  на одговорно родителство и јакнење на партнерските односи на градинката и семејствата на децата:

- Јакнење на родителската функција,

- Поддршка на родителот во соодговорноста за развojoт на детето

- Развивање на довербата кај родителите  кон воспитниот кадар и градинката

- Индивидуални разговори, информирање, родителски состаноци

- Водење на писмени белешки за соработка со родителите

- Планирање и вклучување на родителите во
работилници и акции

- Советодавни консултативни разговори - континуирано во текот на годината

- Информирање и едукација на родителите 

- Помош и поддршка на родителите за напредокот на своето дете и поттикнување за работни активности во нивниот дом заедно со детето

- Поддршка на родителите во препознавање на потешкотии кај децата

   - Oрганизирање на работилници и едукативни предавања за родителите како и советодавни услуги

VI Педагошко-инструктивно учество во работата на стручните органи:

•
Водење и учество на стручните органи и тоа:

-Совет на воспитувачи;

-Совет на негователи;

•
Учество во работата на Стручниот совет на градинката;VII Соработка со стручни институции и советодавни тела:

За подобрување на квалитетот на педагошката работа од големо значење е соработката со стручни институции и советодавни тела како што се:

•
Сектор за образование при Општина Аеродром, МТСП;
•
Министерство за образование;

•
Биро за развој на образование;

•
Институт за Педагогија при Филозофски факултет-Скопје;

•
Педагошки факултет „Климент Охридски“;

•
Детски културен центар „Карпош“ и др.

VIII Индивидуална континуирана стручна едукација:

Личната едукација е битен предуслов за квалитетно педагошко дејствување, па затоа и оваа година ќе проследам голем број на стручни трудови, теми, учество и посета на стручни семинари, симпозиуми, советувања и др.

IX ГЛОБАЛЕН РАСПОРЕД НА АКТИВНОСТИ ПО МЕСЕЦИ

АВГУСТ:

•
Изработка на Годишната програма за работа на стручниот работник-педагог;

•
Изработка на план за стручно усовршување;

•
Структурирање на групите и изработка на списоци за истите;

•
Разговор со родителите при запишување на нови деца, давање насоки за комплетирање на документите за упис како и давање совети за олеснување на процесот на адаптација;

•
Изработка на краткорочен план за сите возрасни воспитни групи за месец септември;

СЕПТЕМВРИ:

•
Давање насоки за правилно и редовно водење на педагошката евиденција и документација на воспитувачитe и негувателите;

•
Во соработка со директорот на установата, изработка на Годишна програма за учебната 2023-2024 година;

•
Во соработка со директорот на установата изработка на Годишниот извештај за учебната 2022-2023 година;

•
Следење на адаптацијата на новозапишаните деца по објекти и групи;

ОКТОМВРИ:

•
Планирање и организирање на активности за одбележување на Неделата на детето;

•
Индивидуално следење на деца (писмени белешки);

•
Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите;

•
Следење на реализација на активностите на воспитниот кадар;

•
Проверка и надополнување на списоците на воспитно-бразовните групи;

НОЕМВРИ:

•
Следење на реализација на воспитно-образовните активности на воспитниот кадар;

•
Реализација на состаноци на Советот на воспитувачи и тематско планирање за претстојниот период;

•
Изготвување на месечен план за негователите во јасли;

•
Планирање и организирање на активности по повод одбележување на 13. Ноември- Роденденот на Скопје;

ДЕКЕМВРИ:

•
Планирање и организирање на активностите по повод одбележување на 8. Декември- Свети Климент Охридски;

•
Планирање и одбележување на активности по повод одбележување на Нова година;

•
Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите;

•
Индивидуално следење на децата;

•
Следење на реализацијата на воспитно-образовните активности на воспитниот кадар;

ЈАНУАРИ:

•
Планирање и организирање по повод одбележување на празниците Бадник и Божиќ;

•
Проверка на педагошката документација;

•
Индивидуално следење на децата;

•
Следење на реализација на воспитно-образовни активности на воспитниот кадар;

•
Ревизија на списоците на воспитно-образовните групи;

ФЕВРУАРИ:

•
Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите;

•
Индивидуално следење на децата;

•
Следење на реализација на воспитно-образовни активности на воспитниот кадар;

МАРТ:

•
Организирање на активности поврзани со одбележување на Денот на жената;

•
Планирање и организирање на активности за одбележување  на Првиот ден на пролетта-21 март;

•
Индивидуално следење на децата;

•
Следење на реализација на воспитно-образовните активности на воспитниот кадар;

•
Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите.

АПРИЛ:

•
Планирање и организирање на одбележување на празникот Велигден;

•
Планирање и организирање на 1.Април - Денот на шегата;

•
Планирање и организирање по повод одбележување на 7.Април - Ден на здравјето;

•
Индивидуално следење на децата;

•
Следење на реализација на воспитно-образовни активности на воспитниот кадар;

•
Планирање на начинот на испраќање на децата од големите групи во училиште;

•
Проверка на педагошката документација која ја водат воспитувачите.

•
Средба со родителите на идните првачиња

МАЈ:

•
Реализација на состаноци на совети на воспитувачи и негователи, со цел договарања за активности со децата од најстарата возрасна група;

•
Планирање и организирање на приредба во чест на заминување на децата на училиште;

•
Индивидуално следење на децата;

•
Следење на реализација на воспитно-образовни активности на воспитниот кадар;

•
Организирана посета на Основно училиште од страна на возрасните групи од 5 до 6 години;

ЈУНИ:

•
Подготовка и учество на завршниот состанок на Совет на воспитувачи и Совет на негователи, анализа за реализацијата на Годишната програма за 2023-2024 година и донесување заклучоци за истата;

•
Подготовка на Извештајот за работата на педагогот како дел од Годишниот извештај за работењето на установата;

•
Советодавни и инструктивни разговори со воспитно-образовниот тим за работењето во летниот период;

•
Подготовка на избор на игри и активности за работа со деца за летниот период;

•
Подготовки за изработка на Годишната програма на работата на педагогот, изработка на сите планови кои влегуваат во истата за учебната 2023-2024 година.

Според потребите во тековното работење, можни се промени на наведениот план
.
10.3 ГОДИШНА ПРОГРАМА  ЗА РАБОТА НА ПСИХОЛОГОТ
Основни цели во работата на психолог се:

· Следење на децата и унапредување во сите аспекти на нивниот развој - когнитивен, емоционален и бихејвиорален.

· Следење и унапредување на воспитно-згрижувачката дејност и сите фактори за нејзино успешно изведување – комуникација, мотивација, советување, интервенција и превенција.

· Соработка со едукатори, родители и други професионалци за создавање безбедна, здрава и поттикнувачка средина која ги зајакнува конекциите помеѓу домот, градинката и општеството.

Главен акцент во своето работење психологот ќе стави на следните подрачја на дејствување:
· Подрачје 1- Работа со деца со психички и социјални специфичности
	Активности

	Извршител
	Време

	Индивидуална работа

Идентификување проблем;

Воспоставување контакт; доверба;

Тестирање, дијагоза, советување;

Вклучување на воспитувач и родител;

Следење на развојот на децата;

Изготвување на ИСПУ;

Водење евиденција/досие.

	воспитувачи,

стручна служба, институции
	континуирано

	Советување со група деца

Идентификација на можните причини за конкретното несоодветно однесување во групата;

Советување, поттикнување, охрабрување, договор;
Водење евиденција/ досие.

	носител,
стручна служба,
воспитувачи,
родители
	континуирано


· Подрачје 2 - Соработка со воспитувачи и негователи
	Предлог на теми, форми, содржини, нагледни средства, литература за работа со децата.

	стручна служба, воспитувачи
	континуирано

	План за истражување

Изработка на инструмент;

Анализа на состојби во групата во однос на однесување, социометриска постапка, редовност, психосоцијална клима во групата; 

План за работа со воспитувачи

Идентификација и разрешување на бариери во работата;

Создавање на позитивна атмосфера во групата;

Мотивација на децата за вклучување во активности;

Посети во група и дискусии.

	носител,

стручна служба

стручна служба
	континуирано

континуирано


· Подрачје 3 - Соработка со родители
	Индивидуални средби/разговори
Иницијални интервјуа за прибирање на анамнестички податоци;
Идентификација и локализирање на когнитивни и бихејвиорални, семејни проблеми кои влијаат на однесувањето на децата во градинката;

Психолошка едукација - информирање, советување, поттикнување, подобрување и охрабрување на дома-градинка соработка;

Давање насоки/техники за работа дома.

	воспитувачи,

стручна служба
	континуиранo

	Советување со група родители

Идентификација на можните причини за конкретното однесувањето на децата во групата;

Запознавање на родителите со ефикасни техники за полесно менаџирање на однесувањето на децата дома.

	носител,

стручна служба


	континуирано


· Подрачје 4 – Водење педагошка документација за работата
	Дневно евидентирање на активностите врз чија основа потоа се изработуваат дневни и годишни извештаи.
	носител
	континуирано

	Евиденција на разговори со родителите, водење на досие на децата.

	носител
	континуирано


· Подрачје 5 – Индивидуално стручно усовршување
	Посета на обуки (интерни и надворешни), семинари, презентации, следење на стручна литература и списанија

	носител,
соработник
	континуирано


· Подрачје 6 – Други активности
	Учество во комисија за формирање на воспитни групи, изработка на Годишен план за работа, учество во работата на комисијата за прием на деца, електронско евидентирање на барање за прием во градинка, учество во изработка на Годишен план за работа на Советувалиштето за деца и родители , учество во изработка на Годишен план за работа на градинката, соработка со институции и здравствени установи. 

	соработник

носител/соработник
	континуирано


10.4 ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СПЕЦИЈАЛНИОТ ЕДУКАТОР И РЕХАБИЛИТАТОР
Специјалниот едукатор и рехабилитатор својата работа ќе ја спроведе во шест објекти на градинката  „СРНИЧКА“ на територијата на Општина Аеродром.

Работата на стручниот работник, специјален едукатор и рехабилитатор во детската  градинка ќе ги опфаќа следниве области:

-Учество во Комисија за уписи на деца;

- Водење на електронска евиденција на деца кои аплицирале во градинката;

-Учество во Комисија за продолжување на лиценците на вработените во градинката;

-Учество во изготвување на годишната програма и  извештајот на  градинката;

- Учество во изготвување програма и извештај за Советувалиштето на градинката;

-Евидентирање на секојдневните реализирани активности;

-Следење на развојот на децата и согледување на индивидуалните развојни потреби на децата во сите области;

-Навремено препознавање на тешкотиите во развојот;

- Давање поддршка  на лицата кои работат дирекно со децата, во отстранување или ублажување на тешкотиите на децата преку игра и активности;

-Подобрување на условите за инклузија на децата со потешкотии во развојот во градинката со развивање на позитивни ставови према инклузијата со избирање на соодветна опрема, дидактички и стимулативни активности;

-Поддршка на родителите во разбирање на потребите на детето и прифаќање на тешкотиите (состаноци со родителите, советување, упатување по потреба во други инстутиции);

-Поддршка на воспитувачите во планирање на активностите, непосредната работа и проширување на стручните познавања.
	Планирани активности:
	Време на реализација:



	1.Упис на детето со потешкотии во развојот во градинката
-Ќе се спроведува иницијално интервју при што ќе се собираат анамнестички податоци за раниот развој, досегашниот тек на болеста (медицинска документација: наоди, извештаи од психолози, логопеди, невропсихијатри, педијатри и др.);

-Според видот и тежината на потешкотијата, детето се вклучува во адекватна групa;

-Ќе се следи нивото на развој на детето според возраста;

-Тргнувањето на деца со пречки во развојот би се одвивало во месец октомври/ноември, во согласност со родителите со цел поголема грижа и внимание.
	септември/октомври/



	2.Опсервација

-Опсервација на детето пред да тргне во градинка, во оние случаи каде родителот однапред споделува;
-Следење на процесот на адаптација на децата со потешкотии во развојот и преземање стратегии за нејзино олеснување кое ќе се одвива преку консултации со воспитувачот и родителот;

-Водење на опсервациони листи за однесувањето на детето во игра, изборот на играчки, контактот со врсниците, односот кон возрасни личности.
	септември/октомври

континуирано

	3.Рана детекција и рана идентификација на децата со развојни потешкотии

-Реализирање на разговори со родителите за добивање на анамнестички податоци за децата со потешкотии во развојот;

-Реализирање на разговори со воспитниот кадар за добивање на повеќе податоци за однесувањето во група на одредено дете;

- Следење на когнитивниот, сензомоторниот, социо-емоционалниот развој и моторниот развој;

-Идентификување на деца со несоодветно однесување;

-Евидентирање на раните развојни отстапувања кај децата со потешкотии;

-Собирање и обработка на податоци за детето.


	континуирано

	4.Процена на функционалните можности и способности на детето и неговата општа состојба

-Предвидено е за секое дете кое се вклучува во инклузивниот процес да биде проценето врз основа на следните критериуми:

1.Степен на достигната социјализација на детето  (воспоставени хигиенски навики, самопомош во исхраната и облекувањето, комуникацијата и емоционалната рамнотежа);

2.Степен на развиените способности (сензорни, моторни, интелектуални) кои се од значење за вклучување во програмата;

3.Општата здравствена состојба;

4.Процена на степенот на подготвеност и способноста на родителите за соработка со цел добивање податоци од родителите;

-Процена во сите развојни домени на детето за понатамошно изготвување на ИСПУ;

-Во предвид ќе бидат земени и забелешките кои ги нотираат воспитувачите и други лица кои се во контакт со детето за можностите и способностите на детето со развојни потешкотии.

	септември/октомври

континуирано

	5.Планирање на индивидуализирана воспитно-образовна програма во согласност со потребите, можностите и интересите на детето со пречки

-Изготвување на индивидуална програма во соработка со инклузивниот тим, изготвување на ИСПУ;

-Соработка со стручниот тим, воспитувачите, родителите со цел идентификација на можностите и интересите на детето и поставување остварливи цели.


	октомври/ноември

	6. Глобално, среднорочно и краткорочно планирање

- Изготвување на годишна програма и годишен извештај;

-Изработка на план за Рана интервенција, онаму каде што имаме соработка со родителите;

-Планирање на активностите на дневен план;

-Водење евиденција за реализација на секојдневните активности;

-Евалуација на постигнувањата.


	септември/октомври

континуирано



	7.Вклучување на детето со пречки во развојот во активноста на воспитната група

-Следење на степенот на вклученост на децата со потешкотии во групата за време на активностите во група;

-Запознавање на  другите деца со потешкотиите кои ги има детето и насочување како истите да му понудат помош;

- Создавање на клима за прифаќање, во групата каде што има дете со потешкотии.


	континурано

	8. Адаптирање на средината за престој и учење на децата со пречки и обезбедување на стимулирачка и недискриминирачка средина со позитивна социо-емоционална клима

-Адаптација на физичката средина;

-Адаптација на материјалите;

-Адаптација на активностите;

-Учество во изборот на играчки и уредување на просторот во групата.


	континуирано

	9. Соработка  со воспитувачите и другите стручни профили во предучилишната установа со цел разбирање на состојбата на децата со пречки во развојот како и тимска соработка во планирање на воспитно-образовниот процес
- Секојдневни консултации со воспитувачите;

-Нудење стратегии за пристапот кон дете со конкретни потешкотии;

-Запознавање со специфични методи за работа со децата со потешкотии;
- Нудење на стручна литература;

-Соработка со директорот, педагогот, логопедот, социјаниот работник и психологот за спроведување на инклузивната практика;

-Состаноци со Инклузивниот тим за децата со потешкотии и изработка на ИСПУ.


	континуирано

	10. Соработка со други стручни и научни институции
- Соработка со институции и здравствени установи на полето на раното откривање, дијагностика и третман на децата со потешкотии во развојот;

- Невладин сектор;

- Тековна комуникација со МТСП;

- Соработка со Општина Аеродром.


	континуирано

	11.Соработка со родителите
-Вклучување во планирањето на индивидуализираната воспитно-образовна програма во согласност со потребите, можностите и интересите на детето;

-Советодавна работа со родителите и давање стручна помош и поддршка, што значајно придонесува за оптимално функционирање на семејството;

-Информирање на родителите за постигнувањата и напредокот на децата;

-Информирање на родителите за законските права кои ги имаат како родители на деца со пречки во развојот;

-Градење на партнерски однос со семејствата и едукација на семејствата на сите деца за важноста на процесот на инклузија и за карактеристиките на децата со пречки во развојот со цел нивно подобро прифаќање.


	континуирано


Раниот детски развој е од големо значење за целокупниот развој на детето и е клучен за когнитивните и останатите негови способности, па оттаму значењето на градинките не само со нивната згрижувачка дејност туку и воспитно-образовната задача. Градинките како дел од воспитно-образовниот систем овозможуваат активно и рамноправно учество за сите деца.

10.5.  ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ЛОГОПЕДОТ
           Говорот  како база  на  човековата  комуникација  е  многу  сложен  психо-физички  процес. Говорот  е  средство  со  кое  најубаво, најсугестивно  се  изразуваат  човековите  мисли, желби, емоции, идеи. Говорот  е  развој  на  формирање  на  гласовите  кој  минува низ процес од случајно  формирани  до  јасни, разбирливи  и  контролирани гласови.

       Правилниот  развој  на  говорот  завршува  во  петтата  година,  пред  поаѓањето  на  детето  во  училиште  каде  треба  веќе  да  бидат  совладани  и  артикулирани  сите  гласови  во  јазикот. Многу  важни  промени  во  говорниот  развој  настануваат  во  тој  период  кои  влијаат   и  врз  развојот  на  интелектот.  

        Реализацијата на работата и работните задачи на логопедот и оваа восптно-образовна година ќе се одвиваат во шест објекти ( „Калинка“, „Црвенкапа“, „Изворче“, „Бамби“, „Чекорче“ и „Лале“) и истите ќе се спроведуваат според потребата на децата, родителите, воспитниот тим, стручните работници и соработници. Дел од работните задачи ќе бидат насочени и кон стручно усовршување, семинари и соработка со надворешни институции.

Годишната програма се состои од 3 дела:
        1. Приоритетни работни задачи по програмски подрачја

        2. Работни задачи во континуитет

        3. Тековни работни задачи

       1.Приоритетни  задачи  по  програмски  подрачја
	Конкретни  задачи


	Општи  задачи
	Цел

	1.1- опсервација  на  децата и утврдување

на  нивниот говорен и  јазичен  статус:

- тестирање  на децата  по групи;

- групна работа со  децата од градинката;

- следење на  нивниот  ментален развој;

-вреднување и  следење на  резултатите од  практичната  работа;            

    - социјализација  на  децата  во  нивната

средина;

- следење на  корегираниот говор;

	-постапки за  рана  интервенција 

- одржување  сеанси  со децата кои имаат  проблеми  во говорното  изразување;

-водење на педагошка  

документација за  работата;

-изготвување на  инструменти за  работа со  децата;
	- што подобра  социјализација  и  комуникација  на  децата  во  средината;


	1.2. консултативна  работа со воспитниот тим за примена на  постигнатиот  корегиран  говор:

- акцентот во  советодавно – консултативната работа ќе се стави врз потешкотиите во  говорното  и  јазично  изразување  на децата во   групата;


	- давање  на  упатства  за  приспособување  на  децата  во  самата  група;

-следење на усогласеноста на обликот, формите и средствата  на воспитно – образовната работа со потребите и можностите  на децата со проблеми во говорно – јазичниот развој;  
	- инструирање  на  

воспитниот тим  за  

поефикасно откривање

на децата со потешкотии во вербалната

комуникација;



	1.3. аналитичко - истражувачка:

во  оваа  воспитно -  образовна   година  аналитички ќе бидат  истражувани деца на возраст од 2 до 5  

 години со отстапки во говорот;

	- анализа  на  застапеноста  на  таквите  деца во  претшколска

возраст;

- приспособување  на  говорот за отстранување на  говорните пречки;
	- изработување  на  модел за прифаќање на децата со потешкотии во говорот, како основа за  навремено вклопување  во усното изразување во групата;

	1.4.    стручно усовршување: на  полето  на  стручното  усовршување  во воспитно - образовната  2023/2024  година, ќе    земам учество  во  одржување  на  семинари, конгреси  и читање стручна  литература;

	
	

	1.5. соработка и соодветно - консултативна работа со родителите на децата со проблеми  во вербалната комуникација:            

 - индивидуални  разговори;             

 - едукација  на  семејствата  на  децата;

	-инструкции и насочување - на кој начин да вежба детето дома;


	- вклучување на родителите  како фактор за соработка со овие деца;
- избор  на ефикасни

методи  за  работа;


Методи: разговор, излагање.
Форми  на  работа:  групно.
Соработници: стручен тим, воспитно-обазован кадар, родители  
2. Работни  задачи  во  континуитет:
	 Задачи
	Цел

	- следење  и  откривање  на  децата  со  пречки  во  вербалната комуникација, деца  со  потешкотии  во  изразувањето, како и  навремено отстранување на таквите  недостатоци со адекватен  логопедски  третман;

- на  превентивата  од  содржинската  работа,   ќе работам  на  планирање  и  изготвување  на  предавања  на теми  важни за правилен  тек на говорниот  развој  на децата;

- во делот на ориентационото  време,  ќе се  планира  реализација на  логопедскиот  третман,  кој  ќе  се  спроведува  во  групи;

-ќе се поттикнува мислењето, изразувањето, помнењето, повторувањето, раскажување, цртање, боењето, перцепцијата, емоционалното развивање, подготовката за извршување на конкретни операции и др.

	- полесно вклучување и адаптирање на децата со потешкотии во вербална комуникација во  потесната и пошироката средина;


          3. Тековни  задачи:
	Задачи
	Цел

	- непосредно  следење  на  децата  во  занималните;

- советодавно – консултативна  работа  со децата, родителите и  воспитувачите;

- аналитичко – истражувачка  работа;

- стручно  усовршување;

- водење  на  педагошка  евиденција  и  документација  за  сопствената  работа;
- планирање и преземање на активности за реализација на проектот „Воспоставување на системски услуги за рана интервенција за деца со доцнење во развојот и/или попреченост“;

	- заемна соработка со воспитниот тим и родителите, со цел да се обезбедат соодветни услови, методи и пристап во занималните и во домашни услови за полесо совладување на потешкотиите на децата со отстапки во вербалната комуникација;


10.6. ГОДИШЕН ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА
НА СОЦИЈАЛНИОТ РАБОТНИК

Во текот на 2023-2024 година, како социјален работник активности работник ќе ги насочам кон остварување на програмските цели и задачи на Јавната установа за деца во согласност со методите и принципите на социјалната работа во предучилишни установи. Социјалната работа во предучилишната установа се стекнува со задача да обезбеди подобро остварување на социјалната заштита преку следниве цели на предучилишно образование: поддршка за целокупниот развој и благосостојба на предучилишното дете, поддршка на образовната функција на семејството, понатамошно воспитување и образование и поддршка за вклучување во социјалната заедница и развој на потенцијалот на детето.


Социјалната работа во предучилишна установа го дава својот придонес кон: остварувањето на социјалните права и пристапот до услугите за социјална заштита; спречување на социјалните проблеми на децата во најраната возраст; спречување на дискриминација, занемарување и злоупотреба на деца и отстранување на нивните последици во соработка со институциите во локалната заедница; постигнување оптимално усогласување помеѓу потребите на семејството и децата за грижа и вклучување на децата во соодветни форми на работа и обезбедување соодветни услуги на децата и семејствата; постигнување на највисок можен степен на социјална зрелост во однесувањето на детето, во согласност со неговата возраст и дадените услови на развој; зачувување и подобрување на семејните односи; воспоставување на соодветна социјална мрежа со цел соодветна социјализација на детето.

Активностите на социјалниот работник ќе се реализираат на три нивоа:

· Работа на ниво на установа;

· Работа на ниво на група;

· Работа со поединци или индивидуална работа;

РАБОТА НА НИВО НА УСТАНОВА

· Подготовка на годишна програма за работа;

· Изработка на годишен извештај за работа;

· Подготовка на оперативен план за работа;

· Учество во работа на мултидисциплинарен тим;

· Примена на аналитичко-истражувачка, едукативна и јавно-информативна работа на ниво на установа;

· Учество во работата на советувалиштето за деца и родители;

· Вклучување во хуманитарни акции и други проекти на ниво на установа и пошироко од областа на детската и социјалната заштита;

· Водење евиденција за својата работа;

· Евидентирање на новопримените деца од социјален аспект во текот на работната година;

· Информирање на семејството за правата на родителите и децата во областа на социјалната заштита и другите системи за социјално осигурување;

· Активности кои придонесуваат за социјализација на децата и нивните родители во рамките на институцијата и локалната заедница;

· Учество во решавање на семејни проблеми на родители и деца со примена на методите на социјална работа, во соработка со други професионални профили во Установата;

· Соработка и размена на искуства со социјални работници и стручни служби на предучилишни установи на ниво на град Скопје и на ниво на држава;

· Инволвирање во постојано подобрување на условите за работа, колегијалност, соработка, организација на разни социјални акции;

РАБОТА НА НИВО НА ГРУПА

       -    Учество во формирање и структурирање на воспитните групи;

       -
Во соработка со воспитниот кадар, запознавање и проучување на социјални индикации кои го промовираат или го попречуваат напредокот на воспитно-образовната група;

-
Евидентирање на податоци за позитивни и негативни социјални индикатори на ниво на воспитна група;

-
Организирање, доколку е потребно, групна социјална работа со родители;

- 
Посета и обиколки на објекти и стручна помош и поддршка на воспитниот кадар.

РАБОТА СО ПОЕДИНЕЦ

-
Утврдување на специфичните индивидуални потреби на децата;

- 
Предлагање и преземање соодветни мерки и услуги за социјална работа за деца кои се или можат да бидат во состојба на социјална потреба;

-
Иницијација за ангажман на Центарот за социјална работа и други официјални институции во работата со семејства со фактори на ризик за соодветен развој на децата, особено во случаи на злоупотреба и занемарување на деца;

-
Примена на методот на социјална работа при работа со семејството, контакти и соработка со други професионални институции и хуманитарни организации со цел да се обезбеди соодветна поддршка (материјална и нематеријална) на децата погодени од неповолни околности.

СОРАБОТКА СО ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКИОТ КАДАР

- 
Индивидуална советодавна работа со вработените во врска со проблемите во нивното семејство и професионалното функционирање;

-
Професионална помош и поддршка на вработените кои се во состојба на социјална потреба;

-
Иницијација за активности кои придонесуваат за подобрување на атмосферата во работната средина, ефектите од работата на вработените и негување на колегијалност;

СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ И ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ

· Стручно усовршување и учество на семинари, презентации, трибини и сл.;

· Стручно усовршување на воспитно-згрижувачкиот кадар од областа на социјалната заштита на децата;

· Комуникација и соработка со социјални работници од други предучилишни установи;

· Следење на нова стручна литература;

СОРАБОТКА СО ПОШИРОКАТА СРЕДИНА И ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ

· Соработка со Филозофски Факултет – Институт за социјална работа и социјална политика;
· Соработка со МТСП;
· Соработка со локална самоуправа – Сектор за детска заштита;
· Соработка со МСЦР на град Скопје;
· Соработка со МВР;
· Контакти и соработка со стручни институции, хуманитарни организации, граѓански здруженија при обезбедување на помош за деца погодени од неповолни состојби;
	ПОДРАЧЈЕ И ПЛАНИРАНИ ЗАДАЧИ
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

	1.ПРОГРАМИРАЊЕ И ПЛАНИРАЊЕ

- Учество во изработка на годишна програма и извештај за работа на градинката;

- Подготвување програма за својата работа;

- Подготвување на годишен извештај за работа;

-Учество во изработка на програмата и извештајот на  Советувалиштето за родители и деца;
	јуни, септември



	2.РАБОТА НА СОЗДАВАЊЕ НА ОПТИМАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПСИХОФИЗИЧКИ РАЗВОЈ НА ДЕЦАТА И ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА

- Инструктивна и стручна помош на воспитно-згрижувачкиот кадар за создавање на поволна социјална клима за интеракција и комуникација дете-дете и возрасен-дете;

- Помош на воспитниот кадар за отстранување на причините кои ја попречуваат работата во групата;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	3.СЛЕДЕЊЕ И НАСОЧУВАЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ДЕЦАТА

-  Следење на адаптацијата на новодојдените деца;

- Следење на адаптација на децата во воспитните групи во зависност од возраста;

- Инструктивна работа со воспитувачите и негувателите во прифаќање на децата од непотполни и дисфункционални семејства;

- Помош на воспитно-згрижувачкиот кадар во идентификација на злоупотребени и занемарни деца;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	4.СОРАБОТКА СО ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКИОТ КАДАР, РАБОТА СО ВРАБОТЕНИ

- Размена на информации за децата и семејствата, со цел да се согледа семејството и поширокиот социјален контекст како и условите на растење на децата преку индивидуални разговори, увид во достапна документација;
- Соработка со воспитувачите во доменот на идентификување на индивидуалните проблеми на децата, условени од семејството и социјални причини и давање поддршка за детето и семејството;

-Индивидуална советодавна работа со вработените поради проблеми во нивното семејство или личното функционирање;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	5.СОРАБОТКА СО СЕМЕЈСТВОТО
- Индивидуална работа со одделни родители во согласност со потребите;

- Советодавна помош на семејства чии деца имаат потешкотии во развојот;

- Планирање и преземање на активности за реализација на проектот „Воспоставување на системски услуги за рана интервенција за деца со доцнење во развојот и/или попреченост“;
- Обезбедување стручна помош на родители-старатели околу остварување на права во социјалниот домен и заштита на семејното право (индивидуални разговори, упатување до надлежни институции);

- Информирање на семејството за правата на деца и родители од областа на социјалната грижа за децата, социјална заштита, функционирање на семејството и семејните односи (индивидуални разговори, упатување до соодветни институции);
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	6.СОРАБОТКА СО ДИРЕКТОРОТ И СТРУЧНИТЕ РАБОТНИЦИ

- Соработка со директорот и другите стручни работници преку одржување на работни состаноци и редовна размена на иформации;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	7.СОРАБОТКА СО ПОШИРОКАТА СРЕДИНА

- Соработка со Филозофски Факултет – Институт за социјална работа и социјална политика – Скопје;

- Ангажирање на  центрите за социјална работа во работа со одделни семејства кои имаат одредени проблеми, по потреба;

- Соработка со локалната самоуправа;

- Соработка со МТСП;

- Соработка со МВР;

- Соработка со стручни институции, хуманитарни организации, граѓански здруженија при обезбедување на помош за деца погодени од неповолни состојби;
	Континуирано, по потреба во текот на целата година

	8.СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ

- Стручно усовршување на воспитувачите и негувателите од областа на социјалната заштита на деца од предучилишна возраст;

- Учество во проекти и стручно насочени активности заедно со стручниот тим;

- Учество на семинари, обуки, презентации, трибини;

- Следење на стручна литература;
	Периодично и континуирано во текот на целата година

	9.ВОДЕЊЕ ДОКУМЕНТАЦИЈА И ЕВИДЕНЦИЈА

- Водење евиденција за реализација на секојдневни активности;
- Годишен извештај за реализација на програмата во областа на социјалната работа;

- Водење документација за спроведени активности, работилници, податоци за деца и сл.
	Периодично


10.7 ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧНИОТ СОРАБОТНИК ПО ФИЗИЧКО ВОСПИТУВАЊЕ

Вовед 
„Вежбањето само по себе може да замени секакво друго средство, меѓутоа сите други средства не можат да го заменат вежбањето“ -  Zhozef Tisso

Физичкото и здравствено образование претставува интегрален дел на целиот воспитно-образовен процес, систематско и планско раководење на детето и возрасниот во физички и духовен поглед. Доколку програмата е правилно организирана и методски коректно изведена, во голема мерка може позитивно да влијае врз растот и развитокот кај децата, врз одржување и унапредување на здравјето како и врз развојот на антропометриските, биомоторичките и функционалните способности кај децата. Се развива една рамнотежа меѓу интелектуалните и физичките способности, која се смета дека претставува најдобро средство за развивање на волјата кај детето и формирање на неговиот карактер. Во долгиот список предности на физичкото вежбање како и целта и содржината на наставната програма се земаат во предвид следните значајни компоненти:


*Да се изградат здрави животни навики за секојдневно вежбање и спортување;


*Децата да се воведуваат во задачи кои бараат поголема самостојност за нивно успешно реализирање, преку пријатна атмосфера ,радост и смеа;


*Да се научат децата слободно да владеат со своите движења да ја развиваат спретноста и сигурноста, да ја зајакнат волјата и да го изградат својот карактер;


*Да се поттикнува и негува детската љубопитност, сознајните способности, културните и хигиенските навики;


*Оспособување на децата за слободно и творечко доживување во играта;


*Да се изградат и формираат позитивни морални особини кај децата, мотивација, волја и желба, совест и амбиција, а притоа да се согледа дали детето покажува негативни особини;


*Да се развие интерес и желба, слободното време да се помине во игра и пред се да се развие спортскиот дух и натпреварувачки карактер за победа;

Физичката активност за децата претставува клуч кој ја отвора вратата на тајните на доброто здравје, успешно се справува со здравствени проблеми и ја зајакнува физичката виталност и емотивна моќ

Играта и психомоторниот развој на децата

Психомоторната способност е фундамент на физичка способност која се однесува на определено ниво на развиеност на основните движења на локомоторниот систем. Оваа способност овозможува користење на најразновидни психомоторни телесни вежби и движења, сé со цел за сестрано развивање на моторниот потенцијал на децата. Недоволната развиеност на разните движечки способности условува лоши координациски движења и детето не се чувствува сигурно во себе. Во тој случај детето не може да се концентрира на сложените движења и таквото дете споро напредува. Способноста за движење постепено се развива, од рефлексни движења кое новороденчето ги изведува па се до посложени како што се: трчање,  додавање, скокање, фаќање и слично. Се усовршуваат и специфични способности за движење, како и општата структура на психомоториката која се состои од: сила, брзина, еластичност, рамнотежа, прецизност и координација на движењата. Децата треба да совладаат голем број движења и облици во различни услови бидејќи со тоа многу придонесуваат:


*Влијае на правилен раст и развој


*Усвојување и совладување на прости и сложени движења на сите делови на локомоторниот систем;


*Со корективни вежби се помага при зацврстување на здравјето и спречување на телесни деформитети кај децата;


*Се мерат психомоторните способности: сила, брзина, еластичност, рамнотежа, прецизност и координација на движењата;


*Фундаментално значење за психомоторната димензија која ја потврдува енергетската компонента и транспортот на неопходните елементи низ органите за дишење и кардиоваскуларниот систем ;


*Манифестирање на брзо поставената задача или вежба, трудејќи се правилно да ја реализира истата;

При изборот на моторичките способности и начинот на нивната примена во работата со децата од претшколска возраст, мораат да се земат предвид возрасните карактеристики на детскиот организам, нивната здравствена и физичка способност. Во разни организациски облици на моторните активности кои се применуваат, децата од претшколската возраст користат различни облици на движење и играње:

· Одењето е основен облик на движење кое најчесто се применува во секојдневниот живот и низ голем број на игри и други облици на активности. Правилното одење придонесува детето постепено да се оспособува да одржи правилна положба на главата, ја усвојува координацијата на работа меѓу раце и нозе и стекнува чувство за рамнотежа;
· Трчањето се карактеризира со фаза на лет (одвојување на телото од подлогата), која се постигнува со енергична контракција на мускулите во зглобот на стапалото и коленото. Активната динамичка работа во текот на трчањето позитивно влијае на работата на срцето и системот за дишење и ги подобрува општите размени на материи;
· Скокањето е моторна активност која сака доволна развиеност на мускулите на нозете и стапалата, способност за изведување на одразот, координација на движењата, цврстина и еластичност на скочниот зглоб како и развиено чувство за рамнотежа;
· Качувањето  најчесто се среќава во вежбите за снага кои придонесуваат за развој на спретноста, подвижноста, одважноста и одлучноста;
· Провлекувањето е моторна активност својствена за децата од претшколска возраст која трае кратко и не предизвикува многу напрегање. Провлекувањето ангажира различни видови на мускулни групи и влијае позитивно подобрувајќи го развојот на мускулите на рацете, нозете и трупот и придонесува развивање на осет за ориентација во просторот;
· Ползењето ги ангажира речиси сите мускулни групи, позитивно влијае врз подвижноста на рбетниот столб и зглобовите, врз правилното држење на телото, координација во движењето и подобра ориентација во просторот;
· Тркалањето е моторна активност при која доаѓа до вртење на телото околу надолжната оска;
· Превртувањето е моторна активност која подразбира умешност и способност за превртување преку глава. Превртувањето развива способност за ориентација во просторот и ја зголемува подвижноста во рбетот и зглобовите;
· Фрлањето е моторна активност при која се развива спретност, одмереност, општа координација на движење на рацете и раменски појас и способност за процена (блиску, далеку, високо); 
· Фаќањето оваа активност е малку посложена од фрлањето бидејќи бара спретно и брзо реагирање и поставување на целото тело при фаќање, развиена синхронизирана техника на фаќање на предмети и топки како и развиен осет за одржување на рамнотежа;
· Ритмичките игри според својата специфичност на естетски чувства и способноста за грациозно-убаво и хармонично изведување на телесни движења пред се е наменета за женската младина. Преку ритмичка гимнастика се развива емотивноста, еластичноста, снаодливоста, динамичката рамнотежа и чувството за ориентација во простор;
· Елементарните, штафетните и игрите без граници се корисни од биолошко-физиолошки аспект, се челичи и се усовршува апаратот за движење, позитивно влијае врз работната способност на организмот и врз развојот на карактерните својства и на целата личност на младиот човек. Карактеристично за спортските игри е да се развијат кај младите радосен и полетен дух, иницијатива, самодоверба и самодисциплина;
· Активности во вода – пливањето е специфична телесна активност која е посебно погодна и корисна за децата. Пливањето остварува позитивно влијание посебно на коскено-мускулниот, срцевиот, дишниот и други системи во организмот;
· Активностите на снег за децата претставуваат посебно задоволство и радост , а воедно се многу корисни за зацврстување на организмот во целина. Задржувањето на свежиот воздух и спроведувањето на разни активности на снег стимулативно делува на органите за дишење, крвотокот, нервниот систем, слушните органи ја усовршуваат координацијата на движењата и рамнотежата и помагаат за социјализација помеѓу децата;
Психомоторните вежби и активности кои се совладуваат на часот по физичко образование имаат најголем коефициент на корелација со интелигенцијата на детето, во директна врска се со развојот на неговите интелектуални способности, влијаат на  неговиот целокупен антрополошки статус и претставуваат основа на една пријатна благосостојба и подготвеност за успешно извршување на определените задачи. Преку адекватните воспитно-образовни влијанија детето се социјализира, афирмира и трансформира. Се збогатува и се култивира неговото спознајно-ефективно искуство, се создаваат хигиенски, културни и работни навики и умеења, се задоволуваат потребите на детето за игра и контакти со своите врсници и се развиваат неговите изразни и творечки потенцијали. Преку секојдневната физичка активност и широкиот спектар на елементи во текот на целата година, се следи нивното стручно ангажирање и евидентирање со непосредни мерења т.е. да се образложи постигнувањето, резултатите од работата и детално да се информираат родителите за целокупниот физички развој на своето дете.

„Здравјето е состојба на потполна физичка, ментална и социјална благосостојба, ,а не само отсуство на болест или слабост“

	Месец
	Наставна тематска целина
	Наставна единица

	СЕПТЕМВРИ 2023
	III и IV  недела изработка на планктограми со децата од средни и големи групи
	

	ОКТОМВРИ 2023
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА


	*РАЗВИВАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ДВИЖЕЊА

- ПРАВИЛНО ДИШЕЊЕ, ОДЕЊЕ И ТРЧАЊЕ



	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*РАЗВИВАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ДВИЖЕЊА

- ПРАВИЛНО ДИШЕЊЕ, ОДЕЊЕ И ТРЧАЊЕ



	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*РАЗВИВАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ДВИЖЕЊА

- ПОТСКОКНУВАЊЕ И СКОКАЊЕ



	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*РАЗВИВАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ДВИЖЕЊА

- ПРОВЛЕКУВАЊЕ, ПОЛЗЕЊЕ И КАЧУВАЊЕ



	НОЕМВРИ 2023

НОЕМВРИ 2023
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА


	*РАЗВИВАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ДВИЖЕЊА

- ТРКАЛАЊЕ И ФРЛАЊЕ



	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ОДЕЊЕ НА ПРСТИ И ТРЧАЊЕ

- ИГРИ СО ОДЕЊЕ И ТРЧАЊЕ НА ПРСТИ ПО РАМНА И НЕРАМНА ПОДЛОГА



	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ПРОВЛЕКУВАЊЕ, ПОЛЗЕЊЕ И КАЧУВАЊЕ

- ВЕЖБИ ЗА ПРОВЛЕКУВАЊЕ, ПОЛЗЕЊЕ И КАЧУВАЊЕ



	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ТРКАЛАЊЕ, ФРЛАЊЕ-ФАЌАЊЕ ПОГОДУВАЊЕ

- ВЕЖБИ ЗА ТРКАЛАЊЕ, ФРЛАЊЕ-ФАЌАЊЕ,ПОГОДУВАЊЕ



	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*РАЗВИВАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ДВИЖЕЊА

- ВЕЖБИ ЗА ПРОВЛЕКУВАЊЕ, ПОЛЗЕЊЕ И КАЧУВАЊЕ



	ДЕКЕМВРИ 2023

ДЕКЕМВРИ 2023
	ВЕЖБИ И ЕЛЕМЕНТАРНИ ИГРИ
	*ФАЌАЛКИ И СКРИВАЛКИ

-рибар плете мрежа, здрвен дедо, фаќалка со топка



	
	ВЕЖБИ И ЕЛЕМЕНТАРНИ ИГРИ
	*ИГРИ ЗА ПРЕЦИЗНОСТ

-погодување во цел, погодување во хоризонтална цел, куглана и избегнување на удар со топка



	
	ВЕЖБИ И ЕЛЕМЕНТАРНИ ИГРИ
	*ИГРИ ЗА ОРИЕНТАЦИЈА

-мижи баба, собирање топки



	
	ВЕЖБИ И ИГРИ СО ТУНЕЛ
	*ПРОТНУВАЊЕ НИЗ ТУНЕЛ И ПОМИНУВАЊЕ ПОМЕЃУ ПРЕПРЕКИ

	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ВЕЖБИ ЗА ТРУП И НОЗЕ



	           ЈАНУАРИ 2024
	МИНИ ФУДБАЛ


	*ШУТ НА ГОЛ ВО ДВИЖЕЊЕ И ОД МЕСТО ОД БЛИСКО РАСТОЈАНИЕ 

	
	МИНИ ФУДБАЛ
	*ПОМИНУВАЊЕ ПОМЕЃУ ПРЕПРЕКИ И ШУТ НА ГОЛ ОД БЛИСКО РАСТОЈАНИЕ

	
	МИНИ ФУДБАЛ


	*ФУДБАЛСКИ НАТПРЕВАР ПОМЕЃУ ГРУПИТЕ ВО ГРАДИНКАТА

	
	МИНИ ФУДБАЛ
	*ФУДБАЛСКИ НАТПРЕВАР ПОМЕЃУ ГРУПИТЕ ВО ГРАДИНКАТА

	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА


	*ВЕЖБИ ЗА ТРУП И НОЗЕ

	ФЕВРУАРИ 2024
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ТРКАЛАЊЕ, ФРЛАЊЕ-ФАЌАЊЕ И ПОГОДУВАЊЕ СО ТОПКА



	
	МИНИ КОШАРКА
	*ШУТ НА КОШ ВО ДВИЖЕЊЕ И ОД МЕСТО ОД БЛИСКО РАСТОЈАНИЕ 

	
	         МИНИ КОШАРКА
	*ПОМИНУВАЊЕ ПОМЕЃУ ПРЕПРЕКИ И ШУТ НА KOШ ОД БЛИСКО РАСТОЈАНИЕ

	
	МИНИ КОШАРКА
	*КОШАРКАРСКИ НАТПРЕВАР ПОМЕЃУ ГРУПИТЕ ВО ГРАДИНКАТА

	
	МИНИ КОШАРКА
	*КОШАРКАРСКИ НАТПРЕВАР ПОМЕЃУ ГРУПИТЕ ВО ГРАДИНКАТА



	МАРТ 2024

МАРТ 2024


	ВЕЖБИ ЗА ОБЛИКУВАЊЕ НА ТЕЛО
	*OБУКА КОМПЛЕКС НА ВЕЖБИ ЗА ГЛАВА РАЦЕ, РАМЕН ПОЈАС, ТРУП И НОЗЕ

	
	МИНИ ОДБОЈКА
	*ИГРАЊЕ ОДБОЈКА СО ГОЛЕМ БАЛОН

	
	МИНИ ОДБОЈКА
	*ИГРАЊЕ ОДБОЈКА СО ГОЛЕМ БАЛОН ВО ПОЛИЊА СО МРЕЖА

	
	МИНИ ОДБОЈКА
	*ИГРАЊЕ ОДБОЈКА ПОМЕЃУ ГРУПИТЕ ВО ГРАДИНКАТА

	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ВЕЖБИ ЗА ГРБНАТА И СТОМАЧНАТА МУСКУЛАТУРА

	АПРИЛ 2024
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ДВИЖЕЊА КОИ ГО ИЗГРАДУВААТ ПРАВИЛНОТО ДРЖЕЊЕ НА ТЕЛОТО

- ВЕЖБИ ЗА ЕЛАСТИЧНОСТ НА РБЕТНИОТ СТОЛБ

- ВЕЖБИ ЗА ЈАКНЕЊЕ НА ГРБОТ (РАМЕНИОТ ПОЈАС, ПЛЕЌИТЕ И РБЕТНИОТ СТОЛБ)

- ВЕЖБИ ЗА ЈАКНЕЊЕ НА СТОМАКОТ И СТОПАЛОТО

	
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ВЕЖБИ ЗА ТРУП И НОЗЕ

	
	ВЕЖБИ И ИГРИ СО ЈАЖЕ
	*ПРОТНУВАЊЕ ПОД ЈАЖЕ, БАЛАНСИРАЊЕ

-РАМНОТЕЖА НА ЈАЖЕ ПОСТАВЕНО НА ПОД

	
	ЕЛЕМЕНТАРНИ И ШТАФЕТНИ ИГРИ СО ХУЛАХОП ПОСТАВЕН НА ПОД
	*ШТАФЕТНИ ИГРИ СО СКОКАЊЕ НИЗ КРУГОВИ (СКОКОВИ СО ДВЕТЕ НОЗЕ И СКОКОВИ НА ЕДНА НОГА)

	
	ЕЛЕМЕНТАРНИ И ШТАФЕТНИ ИГРИ
	*БРЗИНСКИ - НАТПРЕВАР (КРОС) ПОМЕЃУ ГРУПИТЕ ВО ГРАДИНКАТА



	                МАЈ 2024
	КОРЕКТИВНА ГИМНАСТИКА
	*ДВИЖЕЊА КОИ ГО ИЗГРАДУВААТ ПРАВИЛНОТО ДРЖЕЊЕ НА ТЕЛОТО

- ВЕЖБИ ЗА ЕЛАСТИЧНОСТ НА РБЕТНИОТ СТОЛБ

- ВЕЖБИ ЗА ЈАКНЕЊЕ НА ГРБОТ (РАМЕНИОТ ПОЈАС, ПЛЕЌИТЕ И РБЕТНИОТ СТОЛБ)

- ВЕЖБИ ЗА ЈАКНЕЊЕ НА СТОМАКОТ И СТОПАЛОТО



	
	СПОРТСКА ГИМНAСТИКА
	*OБУКА - КОЛУТ НАПРЕД

	
	СПОРТСКА ГИМНAСТИКА
	*OБУКА - КОЛУТ НАЗАД

	
	СПОРТСКА ГИМНAСТИКА
	*OБУКА - ЅВЕЗДА

	
	СПОРТСКА ГИМНAСТИКА
	*OБУКА - СТОЈ НА РАМЕНИЦИ „СВЕЌA“

	ЈУНИ 2024
	ПОЛИГОН
	*КОМБИНАЦИЈА ОД ПРЕТХОДНО

   ИЗРАБОТЕНИ ВЕЖБИ



	
	ПОЛИГОН
	*КОМБИНАЦИЈА ОД ПРЕТХОДНО

   ИЗРАБОТЕНИ ВЕЖБИ




10.8 ПРОГРАМА ПО АНГЛИСКИ ЈАЗИК ЗА ВОСПИТНО - ОБРАЗОВНАТА 2023/2024 ГОДИНА
(За работа со мала возрасна група)
	Месец
	Тема
	Цел

	Септември
	Hello everyone!

(Здраво на сите!)

-Поздравување на англиски преку изразите:

-Hello

 (Здраво);

-Good Morning

(Добро утро)
-Goodbye 

(Довидување)

Песна: 

-Good morning
-Hello, Hello
-Hello I am Kenny

-Bye Bye

Игра: 

-Day and Night
	Запознавање на децата со англиски јазик преку песна и игра.

	Октомври
	Food (Храна)

-apple-јаболко
-orange-портокал

-egg-јајце
-milk-млеко
-fish-риба
-honey-мед
Песна: -Let’s eat now
Colors (Бои)

-yellow-sun
(жолто-сонце)
-green-frog/grass

(зелена- жаба/трева)

-blue-sky

(сина-небо)

-red-apple/strawberry

(црвено- јаболко/јагода)

-orange-orange

(портокалов- портокал)

-pink-flower

(розево-цвеќе)

Песна: 

-What color is...?
	Да се оспособи детето за правилен изговор на зборови за храната.

Преку игра, слика и песна децата да се запознаат со имињата на боите.



	Ноември
	
	

	Декември


	Winter is here

(Зимата е тука)

-snow-снег

-snowman-снешко

-winter-зима

-gift-поклон

-Santa Clause-дедо мраз

Песна:

-Jingle bells
-Little snowflake 

-We wish you a Merry Christmas

Приказна:

-Waiting for Santa
	Запознавање на децата со зимата и зимските празници во истиот период преку слушање на приказна на англиски јазик, песнички и гледање на видеоматеријали.



	Јануари

	
	

	Февруари
	Animals

Животни

-cat-маче

-dog-куче

-frog-жаба

-pig-прасе

-duck-патка

Песна:

I am a little kitten

Thirsty cat

5 little ducks

Fiffy the frog

Приказна:

The little piggy
	Преку слики, предмети и песни децата се запознаваат со имињата на секое животно.

	Март
	My family/Mother’s Day

(Моето семјство/ Ден на мајката)

-Mother-мајка

-Father-татко

-Brother-брат

-Sister-сестра

-Baby-бебе

-Песна:

The finger family

I love my mommy

Mommy and daddy
	Претставување на секој член од семејството преку помошни средства (рачна изработка) и слушање песнички за семејството и мајката.

	Април
	Easter

(Велигден)

-Easter-Велигден

-egg-јајце

-chicken-кокошка

-bunny-зајче

Песна:

One little rabbit

Игра:

Hot and cold
	Претставување на празникот Велигден преку песна, игра и вокабулар соодветен за празникот.

	Мај
	Let’s count and play

(Ајде да броиме и играме)

Броеви од 1 до 5:

-one-eден

- two-два

-three-три

-four-четири

-five-пет

Песна:

5 little ducks

5 little monkeys
	Децата преку музичката активност и нивната имагинација да ги замислат броевите.

Преку слики, предмети и песни ги запознаваме децата со имињата на секое животно.

	Јуни
	Animals

(Животни)

Domestic animals:

-dog-куче

-cat-маче

-cow-крава

-sheep-овца

-goat-коза

-chicken-кокошка


	

	Јули- Август
	Летна рекреативна програма
	


Програма по англиски јазик за воспитна 2023/2024 година

(За работа со средна возрасна група)

	
	Тема
	Цел

	Септември
	Greetings

(Поздрави)

-Good morning

(Добро утро)

-Good afternoon

(Добар ден)

-Good evening

(Добро вечер)

-Good night 

(Добра ноќ)

-Goodbye

(Довидување)

-What is your name?

My name is… / I am….
Игра: 

Shake your hand and say your name

Day and night

Песна: 

Good morning

Hello, Hello

Hello I’m Kenny

Bye Bye
	Запознавање на децата меѓусебе и учење на поздравите преку игра и песна

	Октомври
	Animals

Животни
-Lion-лав

-Tiger-тигар

-Monkey-мајмун

-Elephant-слон

-Hippo-нилски коњ

-Zebra-зебра

-Giraffe-жирафа

-Snake-змија

-Dog-куче

-Cat-маче

-Cow-крава

-Goat-коза

-Sheep-овца

-Chicken-кокошка

-Horse-коњ

-Pig-прасе

-Duck-патка
Песна:
The thirsty cat

I am a little kitten

These are the sounds that the animals make

Игра:

Guess the sounds that the animals make

Which animal makes this sound? 
	Преку игра и песна децата ги учат животните и звуците кои ги произведуваат 

	Ноември
	Let’s count and play

(Ајде да броиме и граме)

Броеви од 1 до 10

-One-еден

-Two-два

-Three-три

-Four-четири

-Five-пет

-Six-шест

-Seven-седум

-Eight-осум

-Nine-девет

-Ten-десет

Песна:

Ten little Indians

Once I caught a fish alive

Let’s count to 10
Игра:

Musical chair
	Децата преку музичка активност и игра да научат да бројат од 1 до 10

	Декември
	Winter Season

(Годишното време зима)

-snowman-снешко

-snowball-снежна топка

-snowflake-снегулка

-snow-снег

-winter-зима

-clothes-облека:

-hat-капа

-boots-чизми

-jacket-јакна

-scarf-шал

-gloves/mittens-ракавици

Песна: 

Little snowflake

Snowman song

Three little kittens

Put on your …
Игра:

Dress yourself or your friend for the winter.

Приказна:
Waiting for Santa
	Запознавање на децата со зимата и топлата облека која се носи во текот на зимскиот период

	Јануари
	Holiday Season 

( Празници)

- Christmas Tree -новогодишна  елка

-bells- ѕвончиња

-Santa Clause-дедо мраз

-Happy New Year- среќна нова година

-Merry Christmas- среќен божиќ

-Gift- подарок

Песна: 

Jingle Bells

We wish you a Merry Christmas

Приказна: 

Poky’s first Christmas

Bluetoes, Christmas elf
	Запознавање на децата со зимата и зимските празници преку игра, песна и читање на новогодишна приказна

	Февруари
	Food, Yummy!

(Вкусна храна!)

-kiwi-киви

-biscuit-бисквита

-watermelon-лубеница

-egg-јајце

-sugar-шеќер

-milk-млеко

-honey-мед

-yogurt-јогурт

-rice-ориз

-water-вода

-chicken-кокошка

-fish-риба

Песна:

Let’s eat now

In my tummy

Игра:

I am a little chef.
	Децата преку игра и песна се запознаваат со разновидноста на храната

	Март
	My family/Mother's day 

(Моето семејство/ Денот на мајката)

-Mother-мајка

-Father-татко

-Brother-брат

-Sister-сестра

-Baby-бебе

-Grandma- баба

-Grandpa-дедо

Песна:

The finger family

I love my mommy

Mommy and daddy

Игра:

Name your family members
	Децата го учат секој член од семејството и учат песнички за денот на мајката

	Април
	Easter/ Parts of the body

(Велигден/Делови од телото)

-Easter-Велигден

-egg-јајце

-chicken-кокошка

-bunny-зајче

-lamb-јагне

-head-глава

-shoulders-рамења

-knees-колена

-toes-прсти на нозете

-arms-раце

-legs-нозе

-eyes-очи

-ears-уши

-mouth-уста

-nose-нос

-stomach-стомак

Gardens- градини:

-tree-дрво

-flowers-цвеќе

-leaves-лисја

-grass-трева

-tools-алати

Песна:
Bunny

One little rabbit

Touch your eyes

Touch your arms

Head, shoulders, knees and toes

Игра: 

Touch your ....
	Претставување и запознавање на децата со празникот Велигден и своето тело

	Мај

Јуни
	Rainbow

(Виножито)

-yellowsun-жолто сонце

-green frog/grass-зелена жаба/трева

-blue sky-сино небо

-red apple/strawberry-           

црвено јаболко/јагода

-orange orange/carrot- 

портокалов портокал/морков

-pink flower-розев цвет

-brown chocolate-кафено чоколадо

-white snow-бел снег

-purple plum-виолетова слива

-black cat-црна мачка

Песна:

What color is…..?

If you are wearing

Игра:

Describe your clothes.
	Децата да се запознаат со боите преку цртање, игра, песна и предмети од занималната

	Јули – август 
	Летна рекреативна програма


	


11. ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СОВЕТУВАЛИШТЕТО ЗА ДЕЦА И РОДИТЕЛИ - ,,РАСТЕМЕ ЗАЕДНО“
Семејството е примарна институција и најважен фактор за развој на детето. Во рамките на семејството детето на најадекватен начин ја остварува потребата за љубов, заштита, сигурност, ги развива потенцијалите под влијание на голема и трајна воспитна моќ.

Денешното семејство се соочува со низа состојби и појави во вкупното општествено живеење. Промените влијаат и зафаќаат повеќе аспекти од семејната заедница - семејните односи (интеракција, комуникација), статусот на членовите на семејството, организацијата на животот во семејството, воспитните стилови на родителите како и промена или губење на одредени функции на семејството.

Сериозно влијание на квалитетот на семејното живеење, а со тоа и на развојот на детето и детската личност имаат и нарушувањето на социјално-економската егзистенција на семејството, миграција на семејството, расчекорот меѓу потребите на новото време и можностите на семејството, преголемата ангажираност на родителите во обезбедување на егзистенција. Особено важни фактори со силно влијание врз климата во семејната стредина и развојот на детската личност се :

· Воспитната занемареност или неадекватни воспитни стилови на родителите/старателите
· Разводот на родителите
· Еднородителските семејства
· Нарушените семејни односи итн.
Сите овие фактори сериозно се одразуваат на адаптибилноста на семејството кон настанатите промени и можат да предизвикаат големи последици врз развојот на детската личност. Динамиката и проблемите со кои се соочува современото семејство во денешно време, упатува на потреба од организирана, стручна и компетентна поддршка и интервенција на општествено ниво.

Градинката со својата програмска, кадровска и системска поставеност има потенцијал и општествена должност, содржински да ја дополнува улогата на семејството во однос на позитивно дејствување врз развојот и воспитувањето на детето.

Со поаѓањето на детето во градинка, родителите и семејството стануваат соработници и партнери во заедничката задача – згрижување, нега, воспитување и образование на детето.

При преминот на детето од семејната средина во новата социјална средина – градинката, неопходно е да започне да се гради квалитетна, нераскинлива соработка меѓу вработените и семејството.

Со цел градење и унапредување на истата, а во согласност со членот 169 став 2 од Законот за заштита на децата градинката изработи и предлага Програма за советувалиште за деца и родители која континуирано ќе се реализира во ЈДГОА ,,Срничка“.
11.1. Семејството, градинката и заедницата – партнери во грижата за децата
Нашата главна цел ќе биде врската помеѓу градинката и семејството да се гради и  зајакнува преку поттикнување и унапредување на континуирана, квалитетна и двонасочна комуникација.

Развивањето на партнерски односи со семејството како главна цел ќе има:

· Давање стручна поддршка во обезбедувањето оптимални услови за развој на детето во семејната средина преку организирање превентивни активности;

· Заедничко решавање на проблеми во воспитувањето и развојот на децата преку организирање активности за помош;

· Јакнење на родителските компетенции преку стекнување и дополнување на знаења и вештини потребни за грижа и воспитување на децата во семејството.

Советувалиштето ќе има за цел да пружи целосна поддршка на родителите и да даде стручна помош при решавањето на сите проблеми и нејаснотии кои се поврзани за престојот на детето во градинка, но и помош и совет за животот на детето во семејството. Целосно ќе работи на надминување на проблемите што се јавуваат кај децата и ќе обезбедува стручна помош при нивното приспособување на условите во градинката.

Ваквата помош на семејството во критичниот период на развој на детето, како крајна цел ќе има децата да израснат во здрави, среќни, добро приспособени, успешни, задоволни, високоморални и одговорни возрасни личности кои ќе умеат да се респектираат себеси и  другите луѓе, ќе бидат способни да соработуваат со другите и успешно да се справуваат со животните тешкотии.

Советувалиштето ќе дава советодавни услуги и на раководството на градинката во секојдневното работење со цел унапредување на целокупната дејност на градинката. Работата на советувалиштето ќе биде насочена и во остварување на соработка со надворешни заедници и институции со цел осовременување и напредок на педагошката работа во градинката.

Советувалиштето својата работата  ќе ја врши преку следните форми:
- советување за деца;

- работа со родителите;

- работа со раководството;

- соработка со надворешни заедници и институции;

- организирање на стручни предавања.

11.2 Услови за работа и работно време на советувалиштето
Работата во советувалиштето ќе ја врши стручен тим составен од педагог, специјален едукатор и рехабилитатор, психолог, социјален работник и логопед.

Во установата е обезбедена  просторија за потребите на советувалиштето во објектот ,,Чекорче“, која е опремена со разновиден едукативен материјал и литература (разни дидактички материјали, брошури, игровен материјал, стручна литература за возрасни, литература за деца и сл.). Обезбедени се и аудиовизуелни средства (ЦД-плеер, касетофон, камера, фотоапарат, проектор и видеобим).

11.3 Видови на советодавни услуги и распоред на изведување
	
	Вид на услуга
	Време на реализација

	Обуки за воспитно-згрижувачкиот кадар
	-Советување и обуки за креирање услови во градинката за правилен развој на децата и градење на здрави интерперсонални односи меѓу децата и меѓу децата и возрасните;

- Стручна помош за олеснување на процесот на адаптација на децата на градинката, особено на децата со развојни потешкотии;

-Обуки за примена на соодветни воспитни методи и техники на дисциплинирање на децата;

-Советување за примена на стратегии за поттикнување на јазичниот и говорниот развој;

-Обуки и советувања за примена на ефикасни методи и стратегии за поттикнување на когнитивниот развој и позитивниот пристап кон учење;


	континуирано

континуирано

континуирано

	Индивидуални и групни обуки и советувања за родители/старатели


	-Индивидуално и семејно советување за развојниот статус и развојните потреби на децата;

- Советување за примена на соодветни воспитни постапки;

- Советување за воспоставување граници и правила во однесување и ефикасни техники на дисциплинирање на децата;
-Процена на можни развојни отстапувања и совети за правилно поттикнување на детето;

- Стручна помош и поддршка во процесот на адаптација на детето на градинката;

-Советување при проблеми во партнерските и семејни релации  и несогласувања во родителските улоги;

-Педагогошко советување;

-Консултации и стручна помош за комуникацискиот и јазично-говорниот развој;

	

	Индивидуално и групно советување и едукација  за деца
	- Индивидуална помош при адаптација на новата средина во градинката;

-Индивидуална и групна помош при при премин од една во друга воспитна група, од една во друга градинка или од градинка во училиште;

-Индивидуална помош на деца со развојни потешкотии;
-Индивидуална помош и советување кај деца со несоодветно однесување во групата;

-Поттикнување и индивидуален пристап со надарени деца;

-Советување и помош за деца со семејни проблеми;

- Советување  за одржување на хигиената,

-Советување за здрава и правилна исхрана и безбедно однесување;
Советувањето и еукацијата за децата ќе се реализира преку:

-психолошки работилници,
-социјални игри,
-говорни игри,
-видеопрезентации;
	

	Индивидуални советувања за раководниот персонал


	-Давање советодавни услуги во врска со програмата за јавна и културна дејност на градинката;

-Советување по однос на обезбедување на соодветни материјално-технички и човечки ресурси;

-Советување за организирање соодветни услови за поддршка на процесот на инклузија на децата со потешкотии и потреби во градинката;

- Советување за подобрување на постојните и иницирање на нови форми на соработка со родителите;
	

	Соработка и советување со членови од локалната заедница за унапредување на дејноста


	-Иницирање и организирање проекти за советување во градинката;

-Учество на стручни советувања организирани надвор од градинката;

-Соработка со Општината Аеродром;

-Соработка со институции од областа на детската заштита;
-Соработка со здравствени установи;

-Соработка со високо-образовни институции.
	


12.ГРАДЕЊЕ НА ПАРТНЕРСКИ ОДНОС СО РОДИТЕЛИТЕ

Во севкупната дејност на градинката семејството има примарна улога. Бидејќи семејството и градинката се упатени едни на други и влијаат врз правилното насочување и дејствување со цел да се создадат оптимални услови за раст и развој на децата, соработката ќе ја реализиравме низ повеќе активности.
Со поаѓањето на детето во градинка, родителите и семејството стануваат соработници и партнери со една заедничка задача – згрижување, нега, воспитување и образование на детето. При преминот на детето од семејната средина во новата социјална средина – градинката, неопходно е да започне да се гради квалитетна, нераскинлива соработка меѓу вработените и семејството.
Пред секоја занимална во градинката и натаму ќе постои „катче за родители“,  место на кое родителите ќе може да се запознаат со воспитно - образовните содржини кои се реализираат во моментот и активностите кои произлегуваат од истите и во кои може активно да се вклучат како би помогнале и квалитативно би ја збогатиле самата реализација на темата. Вклучувањето на родителите во работата на установата се реализира низ различни форми и тоа:
Информативна форма на соработка  ќе се реализира преку:

- Секојдневни средби на воспитувачите и негувателите при прием и издавање на децата за тоа како поминал денот, какви биле потребите на детето и други битни информаци поврзани со детето;
- Групни родителски средби на кои родителите ќе добиваат информации од општ карактер кои се однесуваат на сите деца од групата, информации за програмата која ќе се реализира во текот на годината, за проекти и проектни активности во кои ќе бидат вклучени и тие, како и за потребите на децата во групата за успешна реализација на воспитно - образовната програма;
- Индивидуални разговори со стручни лица од установата доколку се јави потреба за тоа;
- Родителите на гости кај децата и обратно, со цел запознавање со професиите на родителите и професиите воопшто.

Едукативната форма на соработка со родителите ќе се реализира преку:

- Родителски средби во рамките на кои ќе бидат разгледувани теми актуелни за развојот на децата; теми по избор на родителите или стручниот тим на установата;
- Вклучување на стручни лица од различни области (здравствена, педагогија, развојна психологија и др.) кои ќе им помогнат на родителите полесно да се снајдат и справат со непознаниците со кои се среќаваат при растот и развојот на своето дете.
Освен организираните средби со родителите, ќе подготвиме и информативни плакати, пораки со што ќе се олесни соработката но и ќе се охрабрат и поттикнат родителите да прашуваат и да разговараат за работи што се од интерес за правилен развој на нивното дете.

За подобро организирање и унапредување на соработката со родителите во градинката и понатаму ќе функционира Советот на родители кој е составен од членови од сите шест објекти. Советот ќе одржува редовни средби и состаноци во текот на годината на кои ќе се одлучува за важни прашања со цел добивање повисок квалитет на згрижување, нега и воспитување на децата.
Соработката со родителите ќе се одвива континуирано во текот на целата година.
13. ЗАКЛУЧОЦИ И СОГЛЕДУВАЊА

Со имплементирање на Програмата за работа на детската градинка „Срничка“ во воспитно–образовната 2023/24 година, ќе ги потврдиме нашата визија и заложбите за успешна реализација на целокупната дејност на градинката. Со поттикнување, охрабрување, поголема мотивација за работа и со ефикасно користење на сите ресурси (буџет, опрема, луѓе и време), ќе постигнеме поголеми и подобри резултати при реализирање на задачите и целите, затоа што оваа дејност е една од најчувствителните и најблагородните дејности. На тој начин ќе создадеме услови за оптимален развој на детето на секој план, а со тоа и непречен раст и развиток базирано на почитување на индивидуалните разлики кај децата и ќе добиеме поквалитетни резултати во реализација на воспитно–образовниот процес.
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